

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **FNCOT**

TRIMESTRE: **01**

AÑO: **2009**

**INSTITUTO DEL FONDO NACIONAL PARA
EL CONSUMO DE LOS TRABAJADORES**

BALANCE GENERAL

AL 31 DE MARZO DE 2009 Y 2008

SIN CONSOLIDAR

(MILES DE PESOS)

Impresión Final

| REF S | CONCEPTOS | TRIMESTRE AÑO ACTUAL | | TRIMESTRE AÑO ANTERIOR | |
|------------|--|----------------------|------------|------------------------|------------|
| | | IMPORTE | % | IMPORTE | % |
| s01 | ACTIVO TOTAL | 6,899,346 | 100 | 6,119,889 | 100 |
| s02 | ACTIVO CIRCULANTE | 6,542,790 | 95 | 5,680,244 | 93 |
| s03 | EFFECTIVO E INVERSIONES TEMPORALES | 868,565 | 13 | 1,295,253 | 21 |
| s04 | CUENTAS Y DOCUMENTOS POR COBRAR A CLIENTES (NETO) | 2,521,965 | 37 | 1,805,609 | 30 |
| s05 | OTRAS CUENTAS Y DOCUMENTOS POR COBRAR(NETO) | 3,152,260 | 46 | 2,579,382 | 42 |
| s06 | INVENTARIOS | 0 | 0 | 0 | 0 |
| s07 | OTROS ACTIVOS CIRCULANTES | 0 | 0 | 0 | 0 |
| s08 | ACTIVO A LARGO PLAZO | 0 | 0 | 0 | 0 |
| s09 | CUENTAS Y DOCUMENTOS POR COBRAR (NETO) | 0 | 0 | 0 | 0 |
| s10 | INVERSIONES EN ACCIONES DE SUBS. NO CONSOLIDADAS Y ASOC. | 0 | 0 | 0 | 0 |
| s11 | OTRAS INVERSIONES | 0 | 0 | 0 | 0 |
| s12 | INMUEBLES, PLANTA Y EQUIPO (NETO) | 265,050 | 4 | 282,997 | 5 |
| s13 | INMUEBLES | 225,385 | 3 | 225,297 | 4 |
| s14 | MAQUINARIA Y EQUIPO INDUSTRIAL | 0 | 0 | 0 | 0 |
| s15 | OTROS EQUIPOS | 157,113 | 2 | 159,859 | 3 |
| s16 | DEPRECIACIÓN ACUMULADA | 117,448 | 2 | 102,159 | 2 |
| s17 | CONSTRUCCIONES EN PROCESO | 0 | 0 | 0 | 0 |
| s18 | ACTIVOS INTANGIBLES Y CARGOS DIFERIDOS (NETO) | 91,283 | 1 | 131,369 | 2 |
| s19 | OTROS ACTIVOS | 223 | 0 | 25,279 | 0 |
| s20 | PASIVO TOTAL | 5,447,286 | 100 | 3,899,464 | 100 |
| s21 | PASIVO CIRCULANTE | 3,404,536 | 62 | 3,812,889 | 98 |
| s22 | PROVEEDORES | 289,002 | 5 | 405,937 | 10 |
| s23 | CRÉDITOS BANCARIOS | 0 | 0 | 0 | 0 |
| s24 | CRÉDITOS BURSÁTILES | 2,007,156 | 37 | 3,468,311 | 89 |
| s103 | OTROS CRÉDITOS CON COSTO | 634,429 | 12 | 0 | 0 |
| s25 | IMPUESTOS POR PAGAR | 140,685 | 3 | 95,987 | 2 |
| s26 | OTROS PASIVOS CIRCULANTES SIN COSTO | 333,264 | 6 | -157,346 | -4 |
| s27 | PASIVO A LARGO PLAZO | 1,956,044 | 36 | 0 | 0 |
| s28 | CRÉDITOS BANCARIOS | 0 | 0 | 0 | 0 |
| s29 | CRÉDITOS BURSÁTILES | 1,956,044 | 36 | 0 | 0 |
| s30 | OTROS CRÉDITOS CON COSTO | 0 | 0 | 0 | 0 |
| s31 | CRÉDITOS DIFERIDOS | 62,376 | 1 | 40,720 | 1 |
| s32 | OTROS PASIVOS LARGO PLAZO SIN COSTO | 24,330 | 0 | 45,855 | 1 |
| s33 | CAPITAL CONTABLE | 1,452,060 | 100 | 2,220,425 | 100 |
| s36 | CAPITAL CONTRIBUIDO | 1,743,407 | 120 | 1,743,407 | 79 |
| s79 | CAPITAL SOCIAL PAGADO | 1,743,407 | 120 | 1,743,407 | 79 |
| s39 | PRIMA EN VENTA DE ACCIONES | 0 | 0 | 0 | 0 |
| s40 | APORTACIONES PARA FUTUROS AUMENTOS DE CAPITAL | 0 | 0 | 0 | 0 |
| s41 | CAPITAL GANADO (PERDIDO) | -291,347 | -20 | 477,018 | 21 |
| s42 | RESULTADOS ACUMULADOS Y RESERVAS DE CAPITAL | -421,923 | -29 | 349,821 | 16 |
| s44 | OTRO RESULTADO INTEGRAL ACUMULADO | 130,576 | 9 | 127,197 | 6 |
| s80 | RECOMPRA DE ACCIONES | 0 | 0 | 0 | 0 |

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **FNCOT**
INSTITUTO DEL FONDO NACIONAL PARA
EL CONSUMO DE LOS TRABAJADORES

TRIMESTRE: **01** AÑO: **2009**

BALANCE GENERAL
 DESGLOSE DE PRINCIPALES CONCEPTOS
 (MILES DE PESOS)

SIN CONSOLIDAR

Impresión Final

| REF S | CONCEPTOS | TRIMESTRE AÑO ACTUAL | | TRIMESTRE AÑO ANTERIOR | |
|------------|--|----------------------|------------|------------------------|------------|
| | | IMPORTE | % | IMPORTE | % |
| s03 | EFFECTIVO E INVERSIONES TEMPORALES | 868,565 | 100 | 1,295,253 | 100 |
| s46 | EFFECTIVO | 53,479 | 6 | 39,976 | 3 |
| s47 | INVERSIONES TEMPORALES | 815,086 | 94 | 1,255,277 | 97 |
| s07 | OTROS ACTIVOS CIRCULANTES | 0 | 100 | 0 | 100 |
| s81 | INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS | 0 | 0 | 0 | 0 |
| s82 | OPERACIONES DISCONTINUADAS | 0 | 0 | 0 | 0 |
| s83 | OTROS | 0 | 0 | 0 | 0 |
| s18 | ACTIVOS INTANGIBLES Y CARGOS DIFERIDOS (NETO) | 91,283 | 100 | 131,369 | 100 |
| s48 | GASTOS AMORTIZABLES (NETO) | 91,283 | 100 | 131,369 | 100 |
| s49 | CRÉDITO MERCANTIL | 0 | 0 | 0 | 0 |
| s51 | OTROS | 0 | 0 | 0 | 0 |
| s19 | OTROS ACTIVOS | 223 | 100 | 25,279 | 100 |
| s85 | INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS | 0 | 0 | 0 | 0 |
| s50 | IMPUESTOS DIFERIDOS | 0 | 0 | 0 | 0 |
| s104 | BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS | 0 | 0 | 25,056 | 99 |
| s86 | OPERACIONES DISCONTINUADAS | 0 | 0 | 0 | 0 |
| s87 | OTROS | 223 | 100 | 223 | 1 |
| s21 | PASIVO CIRCULANTE | 3,404,536 | 100 | 3,812,889 | 100 |
| s52 | PASIVO EN MONEDA EXTRANJERA | 0 | 0 | 0 | 0 |
| s53 | PASIVO EN MONEDA NACIONAL | 3,404,536 | 100 | 3,812,889 | 100 |
| s26 | OTROS PASIVOS CIRCULANTES SIN COSTO | 333,264 | 100 | -157,346 | 100 |
| s88 | INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS | 0 | 0 | 3,080 | -2 |
| s89 | INTERESES POR PAGAR | 0 | 0 | 0 | 0 |
| s68 | PROVISIONES | 90,110 | 27 | 123,099 | -78 |
| s90 | OPERACIONES DISCONTINUADAS | 0 | 0 | 0 | 0 |
| s58 | OTROS PASIVOS CIRCULANTES | 243,154 | 73 | -283,525 | 180 |
| s105 | BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS | 0 | 0 | 0 | 0 |
| s27 | PASIVO A LARGO PLAZO | 1,956,044 | 100 | 0 | 100 |
| s59 | PASIVO EN MONEDA EXTRANJERA | 0 | 0 | 0 | 0 |
| s60 | PASIVO EN MONEDA NACIONAL | 1,956,044 | 100 | 0 | 0 |
| s31 | CRÉDITOS DIFERIDOS | 62,376 | 100 | 40,720 | 100 |
| s65 | CRÉDITO MERCANTIL | 0 | 0 | 0 | 0 |
| s67 | OTROS | 62,376 | 100 | 40,720 | 100 |
| s32 | OTROS PASIVOS LARGO PLAZO SIN COSTO | 24,330 | 100 | 45,855 | 100 |
| s66 | IMPUESTOS DIFERIDOS | 0 | 0 | 0 | 0 |
| s91 | BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS | 24,330 | 100 | 45,855 | 100 |
| s92 | OPERACIONES DISCONTINUADAS | 0 | 0 | 0 | 0 |
| s69 | OTROS PASIVOS | 0 | 0 | 0 | 0 |
| s79 | CAPITAL SOCIAL PAGADO | 1,743,407 | 100 | 1,743,407 | 100 |
| s37 | NOMINAL | 1,635,169 | 94 | 1,635,169 | 94 |
| s38 | ACTUALIZACIÓN | 108,238 | 6 | 108,238 | 6 |

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: FNCOT

TRIMESTRE: 01

AÑO: 2009

INSTITUTO DEL FONDO NACIONAL PARA
EL CONSUMO DE LOS TRABAJADORES

BALANCE GENERAL

DESGLOSE DE PRINCIPALES CONCEPTOS

SIN CONSOLIDAR

(MILES DE PESOS)

Impresión Final

| REF S | CONCEPTOS | TRIMESTRE AÑO ACTUAL | | TRIMESTRE AÑO ANTERIOR | |
|-------|--|----------------------|------------|------------------------|------------|
| | | IMPORTE | % | IMPORTE | % |
| s42 | RESULTADOS ACUMULADOS Y RESERVAS DE CAPITAL | -421,923 | 100 | 349,821 | 100 |
| s93 | RESERVA LEGAL | 0 | 0 | 0 | 0 |
| s43 | RESERVA PARA RECOMPRA DE ACCIONES | 0 | 0 | 0 | 0 |
| s94 | OTRAS RESERVAS | 0 | 0 | -20,339 | -6 |
| s95 | RESULTADO DE EJERCICIOS ANTERIORES | 271,153 | -64 | 365,026 | 104 |
| s45 | RESULTADO DEL EJERCICIO | -693,076 | 164 | 5,134 | 1 |
| s44 | OTRO RESULTADO INTEGRAL ACUMULADO | 130,576 | 100 | 127,197 | 100 |
| s70 | RESULTADO ACUMULADO POR POSICIÓN MONETARIA | 0 | 0 | 0 | 0 |
| s71 | RESULTADO POR TENENCIA DE ACTIVOS NO MONETARIOS | 130,576 | 100 | 130,576 | 103 |
| s96 | EFECTO ACUMULADO POR CONVERSIÓN | 0 | 0 | 0 | 0 |
| s97 | EFECTO ACUMULADO POR VALUACIÓN DE INST. FIN. DERIVADOS | 0 | 0 | -3,379 | -3 |
| s98 | RESULTADO POR IMPUESTOS DIFERIDOS | 0 | 0 | 0 | 0 |
| s100 | OTROS | 0 | 0 | 0 | 0 |

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **FNCOT**
INSTITUTO DEL FONDO NACIONAL PARA
EL CONSUMO DE LOS TRABAJADORES

TRIMESTRE: **01** AÑO: **2009**

BALANCE GENERAL
 DATOS INFORMATIVOS
 (MILES DE PESOS)

SIN CONSOLIDAR

Impresión Final

| REF S | CONCEPTOS | TRIMESTRE AÑO ACTUAL | TRIMESTRE AÑO ANTERIOR |
|-------|--|----------------------|------------------------|
| | | IMPORTE | IMPORTE |
| s72 | CAPITAL DE TRABAJO | 3,138,254 | 1,867,355 |
| s73 | FONDO PARA PENSIONES Y PRIMA DE ANTIGÜEDAD | 63,579 | 59,208 |
| s74 | NUMERO DE FUNCIONARIOS (*) | 139 | 131 |
| s75 | NUMERO DE EMPLEADOS (*) | 924 | 878 |
| s76 | NUMERO DE OBREROS (*) | 0 | 0 |
| s77 | NUMERO DE ACCIONES EN CIRCULACIÓN (*) | 0 | 0 |
| s78 | NUMERO DE ACCIONES RECOMPRADAS (*) | 0 | 0 |
| s101 | EFFECTIVO RESTRINGIDO | 0 | 0 |
| s102 | DEUDA CON COSTO DE ASOCIADAS NO CONSOLIDADAS | 0 | 0 |

(*) DATOS EN UNIDADES

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **FNCOT**
INSTITUTO DEL FONDO NACIONAL PARA
EL CONSUMO DE LOS TRABAJADORES

TRIMESTRE: **01** AÑO: **2009**

ESTADO DE RESULTADOS

DEL 1 DE ENERO AL 31 DE MARZO DE 2009 Y 2008

SIN CONSOLIDAR

(MILES DE PESOS)

Impresión Final

| REF R | CONCEPTOS | TRIMESTRE AÑO ACTUAL | | TRIMESTRE AÑO ANTERIOR | |
|------------|---|----------------------|------------|------------------------|------------|
| | | IMPORTE | % | IMPORTE | % |
| r01 | VENTAS NETAS | -199,607 | 100 | 357,904 | 100 |
| r02 | COSTO DE VENTAS | 0 | 0 | 0 | 0 |
| r03 | UTILIDAD (PÉRDIDA) BRUTA | -199,607 | 100 | 357,904 | 100 |
| r04 | GASTOS GENERALES | 420,895 | -211 | 299,050 | 84 |
| r05 | UTILIDAD (PÉRDIDA) DESPUÉS DE GTOS. GRALES. | -620,502 | 311 | 58,854 | 16 |
| r08 | OTROS INGRESOS Y (GASTOS), NETO. | 26,069 | -13 | 12,018 | 3 |
| r06 | RESULTADO INTEGRAL DE FINANCIAMIENTO | -98,643 | 49 | -65,738 | -18 |
| r12 | PARTICIPACIÓN EN LOS RESULTADOS DE SUBS. NO CONSOLIDADAS Y ASOC. | 0 | 0 | 0 | 0 |
| r48 | PARTIDAS NO ORDINARIAS | 0 | 0 | 0 | 0 |
| r09 | UTILIDAD (PÉRDIDA) ANTES DE IMPUESTOS A LA UTILIDAD | -693,076 | 347 | 5,134 | 1 |
| r10 | IMPUESTOS A LA UTILIDAD | 0 | 0 | 0 | 0 |
| r11 | UTILIDAD (PÉRDIDA) ANTES DE LAS OPERACIONES DISCONTINUADAS | -693,076 | 347 | 5,134 | 1 |
| r14 | OPERACIONES DISCONTINUADAS | 0 | 0 | 0 | 0 |
| r18 | UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA | -693,076 | 347 | 5,134 | 1 |

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **FNCOT**
INSTITUTO DEL FONDO NACIONAL PARA
EL CONSUMO DE LOS TRABAJADORES

TRIMESTRE: **01** AÑO: **2009**

ESTADO DE RESULTADOS

DESGLOSE DE PRINCIPALES CONCEPTOS
 (MILES DE PESOS)

SIN CONSOLIDAR

Impresión Final

| REF R | CONCEPTOS | TRIMESTRE AÑO ACTUAL | | TRIMESTRE AÑO ANTERIOR | |
|------------|---|----------------------|------------|------------------------|------------|
| | | IMPORTE | % | IMPORTE | % |
| r01 | VENTAS NETAS | -199,607 | 100 | 357,904 | 100 |
| r21 | NACIONALES | -199,607 | 100 | 357,904 | 100 |
| r22 | EXTRANJERAS | 0 | 0 | 0 | 0 |
| r23 | CONVERSIÓN EN DÓLARES (***) | 0 | 0 | 0 | 0 |
| r08 | OTROS INGRESOS Y (GASTOS), NETO. | 26,069 | 100 | 12,018 | 100 |
| r49 | OTROS INGRESOS Y (GASTOS), NETO. | 26,069 | 100 | 12,018 | 100 |
| r34 | P.T.U. CAUSADA | 0 | 0 | 0 | 0 |
| r35 | P.T.U. DIFERIDA | 0 | 0 | 0 | 0 |
| r06 | RESULTADO INTEGRAL DE FINANCIAMIENTO | -98,643 | 100 | -65,738 | 100 |
| r24 | INTERESES PAGADOS | 95,721 | -97 | 67,832 | -103 |
| r42 | UTILIDAD (PÉRDIDA) EN ACTUALIZACIÓN DE UDIS | 0 | 0 | 0 | 0 |
| r45 | OTROS GASTOS FINANCIEROS | 15,512 | -16 | 12,738 | -19 |
| r26 | INTERESES GANADOS | 12,590 | -13 | 14,832 | -23 |
| r46 | OTROS PRODUCTOS FINANCIEROS | 0 | 0 | 0 | 0 |
| r25 | UTILIDAD (PÉRDIDA) EN CAMBIOS NETO | 0 | 0 | 0 | 0 |
| r28 | RESULTADO POR POSICIÓN MONETARIA | 0 | 0 | 0 | 0 |
| r10 | IMPUESTOS A LA UTILIDAD | 0 | 100 | 0 | 100 |
| r32 | IMPUESTO CAUSADO | 0 | 0 | 0 | 0 |
| r33 | IMPUESTO DIFERIDO | 0 | 0 | 0 | 0 |

(***) DATOS EN MILES DE DOLARES AL TIPO DE CAMBIO DE CIERRE DEL TRIMESTRE QUE SE REPORTA

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **FNCOT**
INSTITUTO DEL FONDO NACIONAL PARA
EL CONSUMO DE LOS TRABAJADORES

TRIMESTRE: **01** AÑO: **2009**

ESTADO DE RESULTADOS
 OTROS CONCEPTOS DE RESULTADOS
 (MILES DE PESOS)

SIN CONSOLIDAR

Impresión Final

| REF R | CONCEPTOS | TRIMESTRE AÑO ACTUAL | TRIMESTRE AÑO ANTERIOR |
|-------|---------------------------------------|----------------------|------------------------|
| | | IMPORTE | IMPORTE |
| r36 | VENTAS TOTALES | -199,607 | 357,904 |
| r37 | RESULTADO FISCAL DEL EJERCICIO | 0 | 0 |
| r38 | VENTAS NETAS (**) | 1,094,911 | 1,492,370 |
| r39 | RESULTADO DE OPERACIÓN (**) | -661,309 | 215,828 |
| r41 | UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA (**) | -792,082 | 106,586 |
| r47 | DEPRECIACIÓN Y AMORTIZACIÓN OPERATIVA | 19,364 | 27,412 |

(**) INFORMACIÓN ÚLTIMOS DOCE MESES

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **FNCOT**
INSTITUTO DEL FONDO NACIONAL PARA
EL CONSUMO DE LOS TRABAJADORES

TRIMESTRE: **01** AÑO: **2009**

ESTADO DE RESULTADOS TRIMESTRAL

DEL 1 DE ENERO AL 31 DE MARZO DE 2009

SIN CONSOLIDAR

(MILES DE PESOS)

Impresión Final

| REF RT | CONCEPTOS | TRIMESTRE AÑO ACTUAL | | TRIMESTRE AÑO ANTERIOR | |
|-----------|---|----------------------|------------|------------------------|------------|
| | | IMPORTE | % | IMPORTE | % |
| rt01 | VENTAS NETAS | -199,607 | 100 | 357,904 | 100 |
| rt02 | COSTO DE VENTAS | 0 | 0 | 0 | 0 |
| rt03 | UTILIDAD (PÉRDIDA) BRUTA | -199,607 | 100 | 357,904 | 100 |
| rt04 | GASTOS GENERALES | 420,895 | -211 | 299,050 | 84 |
| rt05 | UTILIDAD (PÉRDIDA) DESPUÉS DE GTOS. GRALES. | -620,502 | 311 | 58,854 | 16 |
| rt08 | OTROS INGRESOS Y (GASTOS), NETO. | 26,069 | -13 | 12,018 | 3 |
| rt06 | RESULTADO INTEGRAL DE FINANCIAMIENTO | -98,643 | 49 | -65,738 | -18 |
| rt12 | PARTICIPACIÓN EN LOS RESULTADOS DE SUBS. NO CONSOLIDADAS Y ASOC. | 0 | 0 | 0 | 0 |
| rt48 | PARTIDAS NO ORDINARIAS | 0 | 0 | 0 | 0 |
| rt09 | UTILIDAD (PÉRDIDA) ANTES DE IMPUESTOS A LA UTILIDAD | -693,076 | 347 | 5,134 | 1 |
| rt10 | IMPUESTOS A LA UTILIDAD | 0 | 0 | 0 | 0 |
| rt11 | UTILIDAD (PÉRDIDA) ANTES DE LAS OPERACIONES DISCONTINUADAS | -693,076 | 347 | 5,134 | 1 |
| rt14 | OPERACIONES DISCONTINUADAS | 0 | 0 | 0 | 0 |
| rt18 | UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA | -693,076 | 347 | 5,134 | 1 |

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **FNCOT**
INSTITUTO DEL FONDO NACIONAL PARA
EL CONSUMO DE LOS TRABAJADORES

TRIMESTRE: **01** AÑO: **2009**

ESTADO DE RESULTADOS TRIMESTRAL

DESGLOSE DE PRINCIPALES CONCEPTOS

SIN CONSOLIDAR

(MILES DE PESOS)

Impresión Final

| REF RT | CONCEPTOS | TRIMESTRE AÑO ACTUAL | | TRIMESTRE AÑO ANTERIOR | |
|-------------|---|----------------------|------------|------------------------|------------|
| | | IMPORTE | % | IMPORTE | % |
| rt01 | VENTAS NETAS | -199,607 | 100 | 357,904 | 100 |
| rt21 | NACIONALES | -199,607 | 100 | 357,904 | 100 |
| rt22 | EXTRANJERAS | 0 | 0 | 0 | 0 |
| rt23 | CONVERSIÓN EN DÓLARES (***) | 0 | 0 | 0 | 0 |
| rt08 | OTROS INGRESOS Y (GASTOS), NETO. | 26,069 | 100 | 12,018 | 100 |
| rt49 | OTROS INGRESOS Y (GASTOS), NETO. | 26,069 | 100 | 12,018 | 100 |
| rt34 | P.T.U. CAUSADA | 0 | 0 | 0 | 0 |
| rt35 | P.T.U. DIFERIDA | 0 | 0 | 0 | 0 |
| rt06 | RESULTADO INTEGRAL DE FINANCIAMIENTO | -98,643 | 100 | -65,738 | 100 |
| rt24 | INTERESES PAGADOS | 95,721 | -97 | 67,832 | -103 |
| rt42 | UTILIDAD (PÉRDIDA) EN ACTUALIZACIÓN DE UDIS | 0 | 0 | 0 | 0 |
| rt45 | OTROS GASTOS FINANCIEROS | 15,512 | -16 | 12,738 | -19 |
| rt26 | INTERESES GANADOS | 12,590 | -13 | 14,832 | -23 |
| rt46 | OTROS PRODUCTOS FINANCIEROS | 0 | 0 | 0 | 0 |
| rt25 | UTILIDAD (PÉRDIDA) EN CAMBIOS NETO | 0 | 0 | 0 | 0 |
| rt28 | RESULTADO POR POSICIÓN MONETARIA | 0 | 0 | 0 | 0 |
| rt10 | IMPUESTOS A LA UTILIDAD | 0 | 100 | 0 | 100 |
| rt32 | IMPUESTO CAUSADO | 0 | | 0 | |
| rt33 | IMPUESTO DIFERIDO | 0 | | 0 | |

(***) DATOS EN MILES DE DOLARES AL TIPO DE CAMBIO DE CIERRE DEL TRIMESTRE QUE SE REPORTA

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: FNCOT

TRIMESTRE: 01

AÑO: 2009

INSTITUTO DEL FONDO NACIONAL PARA
EL CONSUMO DE LOS TRABAJADORES

ESTADO DE RESULTADOS TRIMESTRAL

OTROS CONCEPTOS DE RESULTADOS

(MILES DE PESOS)

SIN CONSOLIDAR

Impresión Final

| REF RT | CONCEPTOS | TRIMESTRE AÑO ACTUAL | TRIMESTRE AÑO ANTERIOR |
|-----------|---------------------------------------|----------------------|------------------------|
| | | IMPORTE | IMPORTE |
| rt47 | DEPRECIACIÓN Y AMORTIZACIÓN OPERATIVA | 19,364 | 27,412 |

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **FNCOT**

TRIMESTRE: **01**

AÑO: **2009**

**INSTITUTO DEL FONDO NACIONAL PARA
EL CONSUMO DE LOS TRABAJADORES**

**ESTADO DE CAMBIOS EN LA SITUACIÓN
FINANCIERA**

DEL 1 DE ENERO AL 31 DE MARZO DE 2009 Y 2008

SIN CONSOLIDAR

(MILES DE PESOS)

Impresión Final

| REF C | CONCEPTOS | TRIMESTRE AÑO ACTUAL | TRIMESTRE AÑO ANTERIOR |
|------------|---|----------------------|------------------------|
| | | IMPORTE | IMPORTE |
| c01 | UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA | -693,076 | 5,134 |
| c02 | +(-) PARTIDAS APLICADAS A RESULTADOS QUE NO REQUIEREN UTILIZACIÓN DE RECURSOS | 830,069 | 267,082 |
| c03 | FLUJO DERIVADO DEL RESULTADO NETO DEL EJERCICIO | 136,993 | 272,216 |
| c04 | RECURSOS GENERADOS O UTILIZADOS EN LA OPERACIÓN | -2,078,808 | -1,225,109 |
| c05 | RECURSOS GENERADOS POR (UTILIZADOS EN) ACTIVIDADES DE OPERACIÓN | -1,941,815 | -952,893 |
| c06 | RECURSOS GENERADOS O UTILIZADOS POR FINANCIAMIENTO AJENO | 2,005,538 | 1,510,186 |
| c07 | RECURSOS GENERADOS O UTILIZADOS POR FINANCIAMIENTO PROPIO | 0 | 1,535 |
| c08 | RECURSOS GENERADOS (UTILIZADOS) MEDIANTE FINANCIAMIENTO | 2,005,538 | 1,511,721 |
| c09 | RECURSOS GEN. (UTIL.) EN ACTIVIDADES DE INVERSIÓN | -11,973 | -23,613 |
| c10 | INCREMENTO (DECREMENTO) NETO EN EFECTIVO E INVERSIONES TEMPORALES | 51,750 | 535,215 |
| c11 | EFECTIVO E INVERSIONES TEMPORALES AL INICIO DEL PERIODO | 816,815 | 760,039 |
| c12 | EFECTIVO E INVERSIONES TEMPORALES AL FINAL DEL PERIODO | 868,565 | 1,295,254 |

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: FNCOT

TRIMESTRE: 01

AÑO: 2009

INSTITUTO DEL FONDO NACIONAL PARA
EL CONSUMO DE LOS TRABAJADORES

ESTADO DE CAMBIOS EN LA SITUACIÓN
FINANCIERA

DESGLOSE DE PRINCIPALES CONCEPTOS

SIN CONSOLIDAR

(MILES DE PESOS)

Impresión Final

| REF C | CONCEPTOS | TRIMESTRE AÑO ACTUAL | TRIMESTRE AÑO ANTERIOR |
|------------|--|----------------------|------------------------|
| | | IMPORTE | IMPORTE |
| c02 | +(-) PARTIDAS APLICADAS A RESULTADOS QUE NO REQUIEREN UTILIZACIÓN DE RECURSOS | 830,069 | 267,082 |
| c13 | + DEPRECIACIÓN Y AMORTIZACIÓN DEL EJERCICIO | 19,364 | 27,412 |
| c41 | + (-) OTRAS PARTIDAS | 810,705 | 239,670 |
| c04 | RECURSOS GENERADOS O UTILIZADOS EN LA OPERACIÓN | -2,078,808 | -1,225,109 |
| c18 | + (-) DECREMENTO (INCREMENTO) EN CUENTAS POR COBRAR | -319,534 | 611,523 |
| c19 | + (-) DECREMENTO (INCREMENTO) EN INVENTARIOS | 0 | 0 |
| c20 | + (-) DECREMENTO (INCREMENTO) EN OTRAS CUENTAS POR COBRAR Y OTROS ACTIVOS | -1,425,927 | -829,646 |
| c21 | + (-) INCREMENTO (DECREMENTO) EN PROVEEDORES | -317,265 | -360,298 |
| c22 | + (-) INCREMENTO (DECREMENTO) EN OTROS PASIVOS | -16,082 | -646,688 |
| c06 | RECURSOS GENERADOS O UTILIZADOS POR FINANCIAMIENTO AJENO | 2,005,538 | 1,510,186 |
| c23 | + FINANCIAMIENTOS BANCARIOS | 2,376,394 | 2,724,829 |
| c24 | + FINANCIAMIENTOS BURSÁTILES | 2,000,000 | 2,000,000 |
| c25 | + DIVIDENDOS COBRADOS | 0 | 0 |
| c26 | + OTROS FINANCIAMIENTOS | 0 | 0 |
| c27 | (-) AMORTIZACIÓN DE FINANCIAMIENTOS BANCARIOS | -2,376,394 | -2,724,829 |
| c28 | (-) AMORTIZACIÓN DE FINANCIAMIENTOS BURSÁTILES | 0 | -500,000 |
| c29 | (-) AMORTIZACIÓN DE OTROS FINANCIAMIENTOS | 0 | 0 |
| c42 | + (-) OTRAS PARTIDAS | 5,538 | 10,186 |
| c07 | RECURSOS GENERADOS O UTILIZADOS POR FINANCIAMIENTO PROPIO | 0 | 1,535 |
| c30 | + (-) INCREMENTO (DECREMENTO) EN EL CAPITAL SOCIAL | 0 | 0 |
| c31 | (-) DIVIDENDOS PAGADOS | 0 | 0 |
| c32 | + PRIMA EN VENTA DE ACCIONES | 0 | 0 |
| c33 | + APORTACIONES PARA FUTUROS AUMENTOS DE CAPITAL | 0 | 0 |
| c43 | + (-) OTRAS PARTIDAS | 0 | 1,535 |
| c09 | RECURSOS GEN. (UTIL.) EN ACTIVIDADES DE INVERSIÓN | -11,973 | -23,613 |
| c34 | + (-) DECREMENTO (INCREMENTO) EN INVERSIONES DE ACCS. CON CARACTER PERMANENTE | 0 | 0 |
| c35 | (-) ADQUISICIÓN DE INMUEBLES, PLANTA Y EQUIPO | 1 | -23 |
| c36 | (-) INCREMENTO EN CONSTRUCCIONES EN PROCESO | 0 | 0 |
| c37 | + VENTAS DE OTRAS INVERSIONES CON CARÁCTER PERMANENTE | 0 | 0 |
| c38 | + VENTAS DE ACTIVOS FIJOS TANGIBLES | 0 | 0 |
| c39 | + (-) OTRAS PARTIDAS | -11,974 | -23,590 |

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: FNCOT

TRIMESTRE: 01

AÑO: 2009

INSTITUTO DEL FONDO NACIONAL PARA
EL CONSUMO DE LOS TRABAJADORES

ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO (MÉTODO
INDIRECTO)

PRINCIPALES CONCEPTOS

Impresión Final

(MILES DE PESOS)

SIN CONSOLIDAR

| REF E | CONCEPTOS | TRIMESTRE AÑO ACTUAL | TRIMESTRE AÑO ANTERIOR |
|--------------------------------------|--|----------------------|------------------------|
| | | IMPORTE | IMPORTE |
| ACTIVIDADES DE OPERACIÓN | | | |
| e01 | UTILIDAD (PÉRDIDA) ANTES DE IMPUESTOS A LA UTILIDAD | -693,076 | 5,134 |
| e02 | +(-) PARTIDAS SIN IMPACTO EN EL EFECTIVO | 830,069 | 127,108 |
| e03 | +(-) PARTIDAS RELACIONADAS CON ACTIVIDADES DE INVERSIÓN | 0 | 0 |
| e04 | +(-) PARTIDAS RELACIONADAS CON ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO | 5,538 | 10,186 |
| e05 | FLUJO DERIVADO DEL RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS A LA UTILIDAD | 142,531 | 142,428 |
| e06 | FLUJOS GENERADOS O UTILIZADOS EN LA OPERACIÓN | -2,114,525 | -1,622,007 |
| e07 | FLUJOS NETOS DE EFECTIVO DE ACTIVIDADES DE OPERACIÓN | -1,971,994 | -1,479,579 |
| ACTIVIDADES DE INVERSIÓN | | | |
| e08 | FLUJOS NETOS DE EFECTIVO DE ACTIVIDADES DE INVERSIÓN | -11,973 | -23,613 |
| e09 | EFFECTIVO EXCEDENTE (REQUERIDO) PARA APLICAR EN ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO | -1,983,967 | -1,503,192 |
| ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO | | | |
| e10 | FLUJOS NETOS DE EFECTIVO DE ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO | 2,000,000 | 1,501,533 |
| e11 | INCREMENTO (DISMINUCIÓN) NETO DE EFECTIVO Y DEMÁS EQUIVALENTES DE EFECTIVO | 16,033 | -1,659 |
| e12 | DIFERENCIA EN CAMBIOS EN EL EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO | 0 | 0 |
| e13 | EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO AL PRINCIPIO DEL PERIODO | 37,446 | 41,635 |
| e14 | EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO AL FINAL DEL PERIODO | 53,479 | 39,976 |

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **FNCOT**

TRIMESTRE: **01**

AÑO: **2009**

**INSTITUTO DEL FONDO NACIONAL PARA
EL CONSUMO DE LOS TRABAJADORES**

**ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO (MÉTODO
INDIRECTO)**

DESGLOSE DE PRINCIPALES CONCEPTOS

Impresión Final

(MILES DE PESOS)

SIN CONSOLIDAR

| REF E | CONCEPTOS | TRIMESTRE AÑO ACTUAL | TRIMESTRE AÑO ANTERIOR |
|------------|--|-------------------------|---------------------------|
| | | IMPORTE | IMPORTE |
| e02 | +(-) PARTIDAS SIN IMPACTO EN EL EFECTIVO | 830,069 | 127,108 |
| e15 | +ESTIMACIÓN DEL EJERCICIO | 19,364 | 27,412 |
| e16 | +PROVISIÓN DEL EJERCICIO | 0 | 0 |
| e17 | + (-) OTRAS PARTIDAS NO REALIZADAS | 810,705 | 99,696 |
| e03 | +(-) PARTIDAS RELACIONADAS CON ACTIVIDADES DE INVERSIÓN | 0 | 0 |
| e18 | + DEPRECIACIÓN Y AMORTIZACIÓN DEL EJERCICIO * | 0 | 0 |
| e19 | (-) + UTILIDAD O PÉRDIDA EN VENTA DE INMUEBLES, MAQUINARIA Y EQUIPO | 0 | 0 |
| e20 | + PÉRDIDA POR DETERIORO | 0 | 0 |
| e21 | (-)+PARTICIPACIÓN EN ASOCIADAS Y NEGOCIOS CONJUNTOS | 0 | 0 |
| e22 | (-)DIVIDENDOS COBRADOS | 0 | 0 |
| e23 | (-)INTERESES A FAVOR | 0 | 0 |
| e24 | (-) +OTRAS PARTIDAS | 0 | 0 |
| e04 | +(-) PARTIDAS RELACIONADAS CON ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO | 5,538 | 10,186 |
| e25 | +INTERESES DEVENGADOS | 0 | 0 |
| e26 | + (-) OTRAS PARTIDAS | 5,538 | 10,186 |
| e06 | FLUJOS GENERADOS O UTILIZADOS EN LA OPERACIÓN | -2,114,525 | -1,622,007 |
| e27 | + (-) DECREMENTO (INCREMENTO) EN CUENTAS POR COBRAR | -319,534 | 611,523 |
| e28 | + (-) DECREMENTO (INCREMENTO) EN INVENTARIOS | 0 | 0 |
| e29 | + (-) DECREMENTO (INCREMENTO) EN OTRAS CUENTAS POR COBRAR Y OTROS ACTIVOS | -1,461,644 | -1,226,544 |
| e30 | + (-) INCREMENTO (DECREMENTO) EN PROVEEDORES | -317,265 | -360,298 |
| e31 | + (-) INCREMENTO (DECREMENTO) EN OTROS PASIVOS | -16,082 | -646,688 |
| e32 | + (-)IMPUESTOS A LA UTILIDAD PAGADOS O DEVUELTOS | 0 | 0 |
| e08 | FLUJOS NETOS DE EFECTIVO DE ACTIVIDADES DE INVERSIÓN | -11,973 | -23,613 |
| e33 | - INVERSIÓN DE ACCS. CON CARÁCTER PERMANENTE | 0 | 0 |
| e34 | +DISPOSICIÓN DE ACCIONES CON CARÁCTER PERMANENTE | 0 | 0 |
| e35 | -INVERSIÓN EN INMUEBLES, PLANTA Y EQUIPO | 1 | -23 |
| e36 | +VENTA DE INMUEBLES, PLANTA Y EQUIPO | 0 | 0 |
| e37 | -INVERSIÓN EN ACTIVOS INTANGIBLES | 0 | 0 |
| e38 | +DISPOSICIÓN DE ACTIVOS INTANGIBLES | 0 | 0 |
| e39 | -OTRAS INVERSIONES CON CARÁCTER PERMANENTE | 0 | 0 |
| e40 | +DISPOSICIÓN DE OTRAS INVERSIONES CON CARÁCTER PERMANENTE | 0 | 0 |
| e41 | +DIVIDENDOS COBRADOS | 0 | 0 |
| e42 | +INTERESES COBRADOS | 0 | 0 |
| e43 | +(-) DECREMENTO (INCREMENTO) ANTICIPOS Y PRESTAMOS A TERCEROS | 0 | 0 |
| e44 | + (-) OTRAS PARTIDAS | -11,974 | -23,590 |
| e10 | FLUJOS NETOS DE EFECTIVO DE ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO | 2,000,000 | 1,501,533 |
| e45 | + FINANCIAMIENTOS BANCARIOS | 2,376,394 | 2,724,829 |
| e46 | + FINANCIAMIENTOS BURSÁTILES | 2,000,000 | 2,000,000 |
| e47 | + OTROS FINANCIAMIENTOS | 0 | 0 |
| e48 | (-) AMORTIZACIÓN DE FINANCIAMIENTOS BANCARIOS | -2,376,394 | -2,724,829 |
| e49 | (-) AMORTIZACIÓN DE FINANCIAMIENTOS BURSÁTILES | 0 | -500,000 |
| e50 | (-) AMORTIZACIÓN DE OTROS FINANCIAMIENTOS | 0 | 0 |
| e51 | + (-) INCREMENTO (DECREMENTO) EN EL CAPITAL SOCIAL | 0 | 0 |
| e52 | (-) DIVIDENDOS PAGADOS | 0 | 0 |
| e53 | + PRIMA EN VENTA DE ACCIONES | 0 | 0 |
| e54 | + APORTACIONES PARA FUTUROS AUMENTOS DE CAPITAL | 0 | 0 |
| e55 | -INTERESES PAGADOS | 0 | 0 |
| e56 | -RECOMPRA DE ACCIONES | 0 | 0 |
| e57 | + (-) OTRAS PARTIDAS | 0 | 1,533 |

* EN CASO DE QUE DICHO IMPORTE SEA DIFERENTE A LA CUENTA R47 DEBERÁ EXPLICAR EN NOTAS.

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **FNCOT**
INSTITUTO DEL FONDO NACIONAL PARA
EL CONSUMO DE LOS TRABAJADORES

TRIMESTRE: **01** AÑO: **2009**

DATOS POR ACCIÓN

SIN CONSOLIDAR

Impresión Final

| REF D | CONCEPTOS | TRIMESTRE AÑO ACTUAL | TRIMESTRE AÑO ANTERIOR |
|-------|---|----------------------|------------------------|
| | | IMPORTE | IMPORTE |
| d01 | UTILIDAD BÁSICA POR ACCIÓN ORDINARIA (**) | \$ 0.01 | \$ 0.01 |
| d02 | UTILIDAD BÁSICA POR ACCIÓN PREFERENTE (**) | \$ 0 | \$ 0.00 |
| d03 | UTILIDAD DILUIDA POR ACCIÓN (**) | \$ 0 | \$ 0.00 |
| d04 | UTILIDAD (PÉRDIDA) ANTES DE OPERACIONES DISCONTINUADAS POR ACCIÓN ORDINARIA (**) | \$ 0 | \$ 0.00 |
| d05 | EFFECTO DE OPERACIONES DISCONTINUADAS SOBRE LA UTILIDAD (PÉRDIDA) POR ACCIÓN (**) | \$ 0 | \$ 0.00 |
| d08 | VALOR EN LIBROS POR ACCIÓN | \$ 0.00 | \$ 0.00 |
| d09 | DIVIDENDO EN EFECTIVO ACUMULADO POR ACCIÓN | \$ 0 | \$ 0.00 |
| d10 | DIVIDENDO EN ACCIONES POR ACCIÓN | 0 acciones | 0.00 acciones |
| d11 | PRECIO DE MERCADO (ULTIMO HECHO) A VALOR EN LIBROS . | 0 veces | 0.00 veces |
| d12 | PRECIO DE MERCADO (ULTIMO HECHO) A UTILIDAD BÁSICA POR ACCIÓN ORDINARIA (**) | 0 veces | 0.00 veces |
| d13 | PRECIO DE MERCADO (ULTIMO HECHO) A UTILIDAD BÁSICA POR ACCIÓN PREFERENTE (**) | 0 veces | 0.00 veces |

(**) INFORMACIÓN ULTIMOS DOCE MESES

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **FNCOT**
INSTITUTO DEL FONDO NACIONAL PARA
EL CONSUMO DE LOS TRABAJADORES

TRIMESTRE: **01** AÑO: **2009**

RAZONES Y PROPORCIONES

SIN CONSOLIDAR

Impresión Final

| REF P | CONCEPTOS | TRIMESTRE AÑO ACTUAL | | TRIMESTRE AÑO ANTERIOR | |
|-------|---|----------------------|-------|------------------------|-------|
| | RENDIMIENTO | | | | |
| p01 | UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA A VENTAS NETAS | 347.22 | % | 1.43 | % |
| p02 | UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA A CAPITAL CONTABLE (**) | -54.55 | % | 4.80 | % |
| p03 | UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA A ACTIVO TOTAL (**) | -11.48 | % | 1.74 | % |
| p04 | DIVIDENDOS EN EFECTIVO A RESULTADO NETO DEL EJERCICIO ANTERIOR | 0 | % | 0 | % |
| p05 | RESULTADO POR POSICIÓN MONETARIA A UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA | -0.00 | % | 0.00 | % |
| | ACTIVIDAD | | | | |
| p06 | VENTAS NETAS A ACTIVO TOTAL (**) | 0.16 | veces | 0.24 | veces |
| p07 | VENTAS NETAS A INMUEBLES, PLANTA Y EQUIPO (NETO) (**) | 4.13 | veces | 5.27 | veces |
| p08 | ROTACIÓN DE INVENTARIOS(**) | 0.00 | veces | 0.00 | veces |
| p09 | DÍAS DE VENTAS POR COBRAR | -989 | días | 395 | días |
| p10 | INTERESES PAGADOS A PASIVO TOTAL CON COSTO (**) | 0.02 | % | 0.01 | % |
| | APALACAMIENTO | | | | |
| p11 | PASIVO TOTAL A ACTIVO TOTAL | 78.95 | % | 63.72 | % |
| p12 | PASIVO TOTAL A CAPITAL CONTABLE | 3.75 | veces | 1.76 | veces |
| p13 | PASIVO EN MONEDA EXTRANJERA A PASIVO TOTAL | 0.00 | % | 0.00 | % |
| p14 | PASIVO A LARGO PLAZO A INMUEBLES, PLANTA Y EQUIPO (NETO) | 737.99 | % | 0.00 | % |
| p15 | UTILIDAD (PÉRDIDA) DESPUÉS DE GTOS. GRALES. A INTERESES PAGADOS | -6.48 | veces | 0.87 | veces |
| p16 | VENTAS NETAS A PASIVO TOTAL (**) | 0.20 | veces | 0.38 | veces |
| | LIQUIDEZ | | | | |
| p17 | ACTIVO CIRCULANTE A PASIVO CIRCULANTE | 1.92 | veces | 1.49 | veces |
| p18 | ACTIVO CIRCULANTE MENOS INVENTARIOS A PASIVO CIRCULANTE | 1.92 | veces | 1.49 | veces |
| p19 | ACTIVO CIRCULANTE A PASIVO TOTAL | 1.20 | veces | 1.46 | veces |
| p20 | EFECTIVO E INVERSIONES TEMPORALES A PASIVO CIRCULANTE | 25.51 | % | 33.97 | % |

(**) INFORMACIÓN ULTIMOS DOCE MESES

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **FNCOT**

TRIMESTRE: **01** AÑO: **2009**

**INSTITUTO DEL FONDO NACIONAL
PARA EL CONSUMO DE LOS
TRABAJADORES**

**COMENTARIOS Y ANALISIS DE LA
ADMINISTRACIÓN SOBRE LOS RESULTADOS DE
OPERACIÓN Y SITUACIÓN FINANCIERA DE LA
COMPAÑÍA**

PAGINA 1 / 7

SIN CONSOLIDAR

Impresión Final

COMENTARIOS Y ANÁLISIS DE LA ADMINISTRACIÓN SOBRE LOS RESULTADOS DE OPERACIÓN Y SITUACIÓN FINANCIERA

PRESENTACIÓN

EL 24 DE ABRIL DE 2006 SE PUBLICÓ EN EL DIARIO OFICIAL DE LA FEDERACIÓN, LA LEY POR LA QUE SE CREA EL INSTITUTO DEL FONDO NACIONAL PARA EL CONSUMO DE LOS TRABAJADORES, COMO UN ORGANISMO PÚBLICO DESCENTRALIZADO DE INTERÉS SOCIAL, CON PERSONALIDAD JURÍDICA Y PATRIMONIO PROPIO, ASÍ COMO CON AUTOSUFICIENCIA PRESUPUESTAL Y SECTORIZADO A LA SECRETARÍA DEL TRABAJO Y PREVISIÓN SOCIAL.

AL AMPARO DEL ARTÍCULO TERCERO TRANSITORIO DEL DECRETO DE LEY QUE CREA EL INFONACOT, Y EXTINGUE EN EL MISMO AL FIDEICOMISO PÚBLICO DENOMINADO FONDO DE FOMENTO Y GARANTÍA PARA EL CONSUMO DE LOS TRABAJADORES (FONACOT), LOS RECURSOS, ACTIVOS, BIENES MUEBLES E INMUEBLES, ASÍ COMO LOS DERECHOS Y OBLIGACIONES QUE INTEGRABAN DICHO FIDEICOMISO PÚBLICO, PASARON A FORMAR PARTE DEL PATRIMONIO (CAPITAL CONTABLE) DEL INSTITUTO.

EL INSTITUTO DEL FONDO NACIONAL PARA EL CONSUMO DE LOS TRABAJADORES, TIENE POR OBJETO PROMOVER EL AHORRO DE LOS TRABAJADORES, OTORGARLES FINANCIAMIENTO Y GARANTIZAR SU ACCESO A CRÉDITOS PARA ADQUISICIÓN DE BIENES Y PAGO DE SERVICIOS.

ASIMISMO EL INSTITUTO ACTÚA BAJO CRITERIOS QUE FAVORECEN EL DESARROLLO SOCIAL Y LAS CONDICIONES DE VIDA DE LOS TRABAJADORES Y DE SUS FAMILIAS. ADEMÁS HA AJUSTADO SU OPERACIÓN A LAS MEJORES PRÁCTICAS DEL BUEN GOBIERNO Y SE ENCUENTRA EN UNA MEJORA CONTINUA QUEDANDO SUJETO, ENTRE OTRAS, A LA LEY DE PROYECCIÓN Y DEFENSA AL USUARIO DE SERVICIOS FINANCIEROS.

EL CONSEJO DIRECTIVO QUE ADMINISTRA EL INSTITUTO ES TRIPARTITA Y ESTÁ INTEGRADO POR MIEMBROS DEL GOBIERNO FEDERAL, SECTOR PATRONAL Y SECTOR OBRERO. EL DIRECTOR GENERAL DEL INSTITUTO ES NOMBRADO POR EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA A PROPUESTA DEL SECRETARIO DEL TRABAJO Y PREVISIÓN SOCIAL.

EN EL INSTITUTO FONACOT, PREVALECE EL ATRIBUTO PUESTO EN LA LEY FEDERAL DE TRABAJO PARA LA RETENCIÓN DIRECTAMENTE DE LA NÓMINA DE LOS TRABAJADORES, LO QUE MINIMIZA EL RIESGO Y DISMINUYE EL COSTO DE LA RECUPERACIÓN.

ACTUALMENTE CUENTA CON 39 DIRECCIONES REGIONALES, ESTATALES O DE PLAZA Y 43 REPRESENTACIONES EN TODO EL PAÍS PARA PROPORCIONAR SUS SERVICIOS.

LA OFERTA DE SERVICIO CONSISTE EN OTORGAR FINANCIAMIENTO A TRABAJADORES PARA ALCANZAR MEJORES CONDICIONES DE VIDA PARA ELLOS Y SU FAMILIA.

LA COMISIÓN NACIONAL BANCARIA Y DE VALORES ACTUANDO COMO ÓRGANO SUPERVISOR DE LA OPERACIÓN DEL INSTITUTO FONACOT, ESTABLECIÓ QUE EL INSTITUTO DEBE AJUSTAR LOS CRITERIOS CONTABLES A LO DESCRITO EN EL ANEXO 33 DE LA CIRCULAR ÚNICA PARA INSTITUCIONES DE CRÉDITO.

LOS ESTADOS FINANCIEROS Y SUS NOTAS AL 31 DE MARZO DE 2009, ESTÁN PRESENTADOS EN PESOS DE DIFERENTE PODER ADQUISITIVO Y LOS ESTADOS FINANCIEROS Y SUS NOTAS AL 31 DE MARZO DE 2008 ESTÁN PRESENTADOS EN PESOS DE PODER ADQUISITIVO DEL 31 DE MARZO DE 2008, EN CONSECUENCIA NO SON COMPRABLES.

LOS ESTADOS FINANCIEROS TALES COMO BALANCE GENERAL, ESTADO DE RESULTADOS Y ESTADO DE

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: FNCOT

TRIMESTRE: 01 AÑO: 2009

INSTITUTO DEL FONDO NACIONAL
PARA EL CONSUMO DE LOS
TRABAJADORES

COMENTARIOS Y ANALISIS DE LA
ADMINISTRACIÓN SOBRE LOS RESULTADOS DE
OPERACIÓN Y SITUACIÓN FINANCIERA DE LA
COMPAÑÍA

PAGINA 2 / 7

SIN CONSOLIDAR

Impresión Final

FLUJO DE EFECTIVO, CORRESPONDEN A LOS PERIODOS DEL 1 DE ENERO AL 31 DE MARZO DE 2009 Y 2008.

A PARTIR DEL 1 DE ENERO DE 2008 LA NIF B-10 "EFECTOS DE LA INFLACIÓN EN LA INFORMACIÓN FINANCIERA", ESTABLECE ENTRE OTROS QUE, EN UN ENTORNO NO INFLACIONARIO (MENOR QUE EL 26% ACUMULADO EN LOS TRES EJERCICIOS ANUALES ANTERIORES), NO DEBEN RECONOCERSE LOS EFECTOS DE LA INFLACIÓN DEL PERÍODO, CON BASE EN LO ANTERIOR EL INSTITUTO FONACOT A PARTIR DEL EJERCICIO DE 2008, "RECONOCE UN ENTORNO ECONÓMICO NO INFLACIONARIO".

A PROPUESTA DEL SECRETARIO DEL TRABAJO, LIC. JAVIER LOZANO ALARCÓN, ACTUANDO COMO PRESIDENTE DEL CONSEJO DIRECTIVO DEL INSTITUTO, EL TITULAR DEL EJECUTIVO FEDERAL, C. PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA MEXICANA, LIC. FELIPE DE JESÚS CALDERÓN HINOJOSA, CON FECHA 1 DE FEBRERO DE 2009, DESIGNÓ AL LIC. JORGE FAMILIAR CALDERÓN COMO DIRECTOR GENERAL DEL INSTITUTO.

EN EL MISMO SENTIDO, SE DESIGNÓ AL LIC. MANUEL FERNANDO LIZARDI COMO ABOGADO GENERAL DEL INSTITUTO FONACOT.

ESTA NUEVA ADMINISTRACIÓN LLEVÓ A CABO UN DIAGNÓSTICO DE LA INSTITUCIÓN QUE CONSIDERA LA DIFÍCIL SITUACIÓN ECONÓMICA DEL PAÍS Y HA PUESTO EN MARCHA DIVERSAS ACCIONES TENDIENTES A ABATIR LA CARTERA VENCIDA, MEJORAR SUS PROCESOS DE ORIGINACIÓN DE CRÉDITOS Y POR ENDE MEJORAR LA SITUACIÓN FINANCIERA Y OPERATIVA DEL INSTITUTO DE ENTRE LAS CUALES SE MENCIONA:

- REDUCCIÓN DE PLAZOS EN EL OTORGAMIENTO DE LOS NUEVOS CRÉDITOS.
- ESTÍMULOS DE SALIDA PARA TRABAJADORES EN CARTERA MOROSA.
- REFORZAMIENTO DE LAS ÁREAS ESTRATÉGICAS DE INSTITUCIÓN COMO LA DE RIESGOS.
- REDUCCIÓN DE GASTOS DE OPERACIÓN.
- EN ESTRECHA COORDINACIÓN CON LA COMISIÓN NACIONAL BANCARIA Y DE VALORES LA ADOPCIÓN DE CRITERIOS CONTABLES CON ALTO CONTENIDO PREVENTIVO.

ESTAS ACCIONES SE RIGEN POR PILARES DE VISIÓN ESTRATÉGICA A FUTURO DONDE SE ASEGURA LA PERMANENCIA DE LA INSTITUCIÓN Y MITIGA LOS EFECTOS DE LA CRISIS, PRIVILEGIANDO LAS ÁREAS DE NEGOCIO QUE TENGAN UN MAYOR IMPACTO EN EL DESARROLLO Y GENERACIÓN DE BIENESTAR SOCIAL.

RESULTADOS DE OPERACIÓN

1. VENTAS NETAS

AL 31 DE MARZO DE 2009 Y 2008, ESTE RUBRO SE INTEGRA COMO SIGUE:

| CONCEPTO | 2009 | % | 2008 | % |
|--|-----------|-------|---------|------|
| INTERESES POR CRÉDITOS AL CONSUMO | 200,115 | -100% | 116,250 | 32% |
| COMISIONES COBRADAS | 83,350 | -42% | 101,681 | 28% |
| VALUACIÓN DE CERTIFICADOS SUBORDINADOS | (483,072) | 242% | 139,973 | 39% |
| TOTAL | (199,607) | 100% | 357,904 | 100% |

LAS VENTAS NETAS CONSIDERAN LOS INTERESES DEVENGADOS DE LOS CRÉDITOS QUE HAN EJERCIDO LOS TRABAJADORES, LAS COMISIONES POR APERTURA DE DICHOS CRÉDITOS, LAS COMISIONES COBRADAS A LOS DISTRIBUIDORES Y LA VALUACIÓN DE LOS CERTIFICADOS SUBORDINADOS. ESTOS INGRESOS SE ORIGINAN PRINCIPALMENTE POR EL OTORGAMIENTO DE CRÉDITOS QUE EL INSTITUTO FONACOT PROMUEVE EN APOYO A LOS TRABAJADORES, DIVERSIFICANDO LA OFERTA DE SERVICIOS, PARA ALCANZAR MEJORES CONDICIONES DE VIDA PARA ELLOS Y SUS FAMILIAS.

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: FNCOT

TRIMESTRE: 01 AÑO: 2009

INSTITUTO DEL FONDO NACIONAL
PARA EL CONSUMO DE LOS
TRABAJADORES

COMENTARIOS Y ANALISIS DE LA
ADMINISTRACIÓN SOBRE LOS RESULTADOS DE
OPERACIÓN Y SITUACIÓN FINANCIERA DE LA
COMPAÑÍA

PAGINA 3 / 7

SIN CONSOLIDAR

Impresión Final

LOS INTERESES POR CRÉDITOS AL CONSUMO REFLEJAN UN CRECIMIENTO DEL 72% DERIVADO DEL COMPORTAMIENTO DE LAS TASAS Y QUE DURANTE 2009 LAS CESIONES DE CARTERA A LOS FIDEICOMISOS EMISORES FUERON MENORES A LAS REALIZADAS DURANTE 2008.

LAS COMISIONES COBRADAS AL 31 DE MARZO DE 2009, SE INTEGRAN POR COMISIONES A DISTRIBUIDORES POR UN MONTO DE \$41,033 MILES Y DE COMISIONES POR APERTURA POR \$42,317 MILES, PRESENTANDO UNA DISMINUCIÓN DE 18% CON RELACIÓN AL MISMO PERIODO DE 2008, DERIVADO DE QUE LAS COMISIONES POR APERTURA A PARTIR DEL EJERCICIO DE 2007, SE REGISTRAN COMO UN CRÉDITO DIFERIDO, QUE SE RECONOCERÁ EN LOS RESULTADOS EN RELACIÓN A LA VIDA DEL CRÉDITO O AL MOMENTO DE SU ENAJENACIÓN. AL 31 DE MARZO DE 2009 Y 2008, LOS CRÉDITOS DIFERIDOS PRESENTAN UN SALDO DE \$58,224 Y \$36,932, RESPECTIVAMENTE.

EN RELACIÓN A LA VALUACIÓN DE LOS CERTIFICADOS SUBORDINADOS Y DADA LA SITUACIÓN ECONÓMICA GLOBAL, LA NUEVA ADMINISTRACIÓN DEL INSTITUTO EN ESTRECHA COORDINACIÓN CON LA COMISIÓN NACIONAL BANCARIA Y DE VALORES, HA TOMADO COMO UNA MEDIDA PREVENTIVA, INCREMENTAR EL ÍNDICE DE MOROSIDAD DE LA CARTERA CEDIDA CON MOTIVO DE LA BURSATILIZACIÓN AL LLEVARLO DE 10.2 POR CIENTO A 15.4 POR CIENTO Y POR LO TANTO AFECTAR LA REVALORIZACIÓN DE LOS CERIFICADOS SUBORDINADOS CON UNA DISMINUCIÓN DE \$483,072 MILES EN EL PERÍODO DE ENERO A MARZO DE 2009, CON LO SE PRETENDE REFLEJAR EL RIESGO DERIVADO DE LA TENDENCIA OBSERVADA EN LA MOROSIDAD DE LA CARTERA COMO RESULTADO DEL AJUSTE EN LAS JORNADAS LABORALES DE LOS CENTROS DE TRABAJO AFILIADOS AL SISTEMA FONACOT, ASÍ COMO EL DESEMPLEO REAL, ESTE DETERIORO SE HA PRESENTADO EN LOS ÚLTIMOS TIEMPOS NO OBSTANTE LOS ESFUERZOS DE COBRANZA A TRAVÉS DE REESTRUCTURAS Y REINSTALACIONES A CENTROS DE TRABAJO CON LAS BASES DE DATOS QUE EN FORMA MENSUAL SE INTERCAMBIA CON EL IMSS.

ES IMPORTANTE MENCIONAR QUE ESTE ES UN CRITERIO CONSERVADOR QUE DE MANERA PREVENTIVA RECONOCE EN LOS RESULTADOS DEL INSTITUTO FONACOT EL RIESGO DE RECUPERACIÓN PARA EL INSTITUTO DEL VALOR RESIDUAL EN LOS FIDEICOMISOS DE CADA UNA DE LAS EMISIONES, COMO POSEEDOR DE LOS CERTIFICADOS SUBORDINADOS. EL EFECTO DEFINITIVO SE CONOCERÁ CONFORME ÉSTAS SE VAYAN AMORTIZANDO DE ACUERDO A SUS PLAZOS ORIGINALES.

LO ANTERIOR REFLEJA LOS DERECHOS PRIVILEGIADOS CON QUE CUENTAN LOS INVERSIONISTAS ANTE LA POSIBILIDAD DE PRESENTARSE UN INCREMENTO EN LA MOROSIDAD DE LOS CRÉDITOS CEDIDOS .YA QUE EN TODO CASO EL DETERIORO DE LA CARTERA ES CON CARGO AL CERTIFICADO SUBORDINADO PROPIEDAD DEL INSTITUTO

LA ADMINISTRACIÓN DEL INSTITUTO FONACOT HA IMPLEMENTADO UNA SERIE DE MEDIDAS PARA MITIGAR EL EFECTO DEL DETERIORO DE LA CARTERA DE CRÉDITO ANTE EL COMPLEJO ENTORNO ECONÓMICO QUE SE PRESENTA. ENTRE ELLAS DESTACA EL ESTABLECIMIENTO DE UNA POLÍTICA DE PRECIOS QUE REFLEJA EL RIESGO INHERENTE A LOS CRÉDITOS OTORGADOS, CORRESPONDIENDO UN MENOR COSTO A CRÉDITOS DE MENOR PLAZO Y QUE REPRESENTEN UN MENOR NIVEL DE ENDEUDAMIENTO DEL TRABAJADOR. DE ESTA FORMA, AL DÍA DE HOY CON DICHO ESQUEMA DE TASAS, EL CUAL FUE APROBADO POR EL CONSEJO DIRECTIVO EL PASADO 18 DE MARZO, SE CUBREN LOS COSTOS INHERENTES A CADA PRÉSTAMO CONCEDIDO Y SE CUENTA CON LA VIRTUD ADICIONAL DE INCENTIVAR EL MENOR ENDEUDAMIENTO DEL TRABAJADOR ANTE ESTE DIFÍCIL ENTORNO.

DE IGUAL FORMA, EL INSITUTO FONACOT, SE ENCUENTRA EXPLORANDO OPORTUNIDADES DE ALIANZAS ESTRATÉGICAS, LAS CUALES LE PERMITIRÁN LA DISPERSIÓN DE UN VOLUMEN IMPORTANTE DE CRÉDITO CON UNA TOMA DE RIESGO INFERIOR A LA QUE ACTUALMENTE ENFRENTA SU CARTERA, ASÍ COMO UNA COBRANZA MÁS EFICIENTE.

2. GASTOS DE OPERACIÓN

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: FNCOT

TRIMESTRE: 01 AÑO: 2009

INSTITUTO DEL FONDO NACIONAL
PARA EL CONSUMO DE LOS
TRABAJADORES

COMENTARIOS Y ANALISIS DE LA
ADMINISTRACIÓN SOBRE LOS RESULTADOS DE
OPERACIÓN Y SITUACIÓN FINANCIERA DE LA
COMPAÑÍA

PAGINA 4 / 7

SIN CONSOLIDAR

Impresión Final

LOS GASTOS DE OPERACIÓN POR EL PERIODO DE ENERO A MARZO DE 2009 SE INTEGRAN POR LOS CONCEPTOS: EMOLUMENTOS Y OTRAS PRESTACIONES AL PERSONAL; OTROS GASTOS DE ADMINISTRACIÓN QUE INCLUYE PRINCIPALMENTE LOS COSTOS POR SERVICIOS Y MANTENIMIENTOS POR EL PROCESO DE TRANSICIÓN DE LOS SISTEMAS OPERATIVOS Y POR LA ESTIMACIÓN PREVENTIVA PARA RIESGOS CREDITICIOS.

LOS GASTOS DE OPERACIÓN AL 31 DE MARZO DE 2009 Y 2008, SE INTEGRAN COMO SIGUE:

| CONCEPTO | 2009 | % | 2008 | % |
|--|---------|--------|---------|--------|
| EMOLUMENTOS Y PRESTACIONES AL PERSONAL | 94,649 | 22.5% | 86,953 | 29.1% |
| OTROS GASTOS DE ADMINISTRACIÓN | 88,722 | 21.1% | 95,526 | 31.9% |
| ESTIMACIÓN PARA CASTIGO DE CRÉDITOS | 237,524 | 56.4% | 116,571 | 39.0% |
| TOTAL | 420,895 | 100.0% | 299,050 | 100.0% |

A) EMOLUMENTOS Y PRESTACIONES AL PERSONAL

ESTE RUBRO CONSIDERA LOS SUELDOS Y PRESTACIONES GENERALES DEL PERSONAL, LA SEGURIDAD SOCIAL A CARGO DEL INSTITUTO Y PROVISIONES DE RESERVAS DEL PERSONAL PARA HACER FRENTE A LAS RESPONSABILIDADES Y OBLIGACIONES QUE TIENE EL INSTITUTO FONACOT. CABE SEÑALAR QUE AL 31 DE MARZO LA PLANTILLA LABORAL NO HA TENIDO INCREMENTOS EN SU ESTRUCTURA. EN EL EJERCICIO 2008, SE AUTORIZÓ LA REESTRUCTURACIÓN ORGÁNICA DEL INSTITUTO, EN LA CUAL SE FORTALECE PRINCIPALMENTE A LAS ÁREAS SUSTANTIVAS CON LA INTENCIÓN DE SOPORTAR EL CRECIMIENTO EN LOS VOLÚMENES DE OPERACIÓN.

LAS RELACIONES LABORALES ENTRE EMPRESA Y SINDICATO SON LLEVADAS EN UN ENTORNO DE ARMONÍA Y APOYO TOTAL A FAVOR DE LA INSTITUCIÓN, ESTO HA PERMITIDO QUE SE MEJOREN LAS CONDICIONES DE CARÁCTER PREVENTIVO Y DE SEGURIDAD SOCIAL A FAVOR DEL PERSONAL SINDICALIZADO Y DE CONFIANZA.

B) OTROS GASTOS DE ADMINISTRACIÓN

LOS GASTOS DE ADMINISTRACIÓN A MARZO 2009, REPRESENTARON UN DECREMENTO DEL 7% RESPECTO DE MARZO DE 2008, ORIGINADO FUNDAMENTALMENTE POR LAS MEDIDAS DE AUSTERIDAD TOMADAS POR LA ADMINISTRACIÓN EN ESTE PRIMER TRIMESTRE DE 2009, EN ESTE RUBRO SE INCLUYEN ENTRE OTROS CONCEPTOS: GASTOS DE MEJORA A LOS LOCALES, ACONDICIONAMIENTO Y MANTENIMIENTO DE LAS INSTALACIONES PARA SOPORTAR UNA INFRAESTRUCTURA ADECUADA EN INSTALACIONES Y TECNOLOGÍA, POR EL CRECIMIENTO OBSERVADO Y PLANEADO EN EL OTORGAMIENTO DE CRÉDITOS; POR LO QUE DURANTE 2008 SE REALIZARON INVERSIONES EN LOS SISTEMAS DE ADMINISTRACIÓN DE CARTERA Y LOS SISTEMAS DE ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS, INCLUYENDO SERVICIOS DE OUTSOURCING PARA REALIZAR LOS CAMBIOS EN LA PLATAFORMA DEL SISTEMA DE CONTABILIDAD, RECURSOS HUMANOS Y PRESUPUESTOS. ASIMISMO SE INCLUYEN LAS DEPRECIACIONES DE ACTIVOS Y AMORTIZACIONES POR GASTOS ANTICIPADOS Y CARGOS DIFERIDOS.

C) ESTIMACIÓN PARA CASTIGO DE CRÉDITOS

EN CUANTO A LAS RESERVAS PREVENTIVAS, ADEMÁS DEL INCREMENTO EN LAS RESERVAS DE LA CARTERA CRÉDITO POR EL EFECTO DE LA CARTERA VENCIDA, EN EL PRIMER TRIMESTRE DE 2009 SE CONSTITUYÓ UNA RESERVA ADICIONAL POR \$94,375 MILES PARA LAS CUENTAS POR COBRAR A LOS FIDEICOMISOS RELACIONADOS CON LA BURSATILIZACIÓN DE CARTERA, COMO RESULTADO TAMBIÉN DEL EFECTO DEL ÍNDICE DE MOROSIDAD DE LA CARTERA BURSATILIZADA, ANTES COMENTADA. POR LO ANTERIOR, ESTE RUBRO PRESENTA UN INCREMENTO DE \$120,953 MILES CON RELACIÓN AL TRIMESTRE

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: FNCOT

TRIMESTRE: 01 AÑO: 2009

INSTITUTO DEL FONDO NACIONAL
PARA EL CONSUMO DE LOS
TRABAJADORES

COMENTARIOS Y ANALISIS DE LA
ADMINISTRACIÓN SOBRE LOS RESULTADOS DE
OPERACIÓN Y SITUACIÓN FINANCIERA DE LA
COMPAÑÍA

PAGINA 5 / 7

SIN CONSOLIDAR

Impresión Final

2009.

3. OTROS INGRESOS Y GASTOS, NETO.

AL 31 DE MARZO DE 2009 ESTE RUBRO ASCIENDE A \$26,069 MILES; ENTRE LAS PRINCIPALES PARTIDAS DE INGRESOS QUE LO INTEGRAN SE ENCUENTRAN RECUPERACIÓN DE CARTERA CASTIGADA POR \$10,897 MILES, RECUPERACIÓN POR CANCELACIÓN DE PROVISIONES DE GASTOS REALIZADAS EN EJERCICIOS PASADOS POR \$4,989 MILES, DE GASTOS POR COBRANZA DE DESPACHOS POR \$4,689 MILES, PENALIZACIÓN DE CASTIGOS POR \$3,316 MILES E INDEMNIZACIÓN DE CHEQUES DEVUELTOS POR \$1,195 MILES. DURANTE EL MISMO PERIODO DEL AÑO ANTERIOR, ESTE RUBRO FUE DE \$12,018 MILES.

4. RESULTADO INTEGRAL DE FINANCIAMIENTO

EN MARZO 2009, EL RESULTADO INTEGRAL DE FINANCIAMIENTO FUE NEGATIVO EN \$98,643 MILES, DERIVADO PRINCIPALMENTE DEL AUMENTO EN LOS REQUERIMIENTOS DE LAS FUENTES DE FONDEO A TRAVÉS DE EMISIONES QUIROGRAFARIAS Y LÍNEAS DE CRÉDITO BANCARIAS, ASÍ COMO EN EL INCREMENTO EN LOS COSTOS DE CAPTACIÓN EN LAS TASAS DE REFERENCIA DE MERCADO, CON RESPECTO AL MISMO PERIODO DEL EJERCICIO 2008, EL COSTO INTEGRAL PRESENTA UN INCREMENTO NETO DEL 50.1%.

5. RESULTADO NETO

COMO RESULTADO NETO Y COMO CONSECUENCIA DE LOS CONCEPTOS ARRIBA SEÑALADOS, NO SE PRESENTAN UTILIDADES EN ESTE PERIODO, OBTENIÉNDOSE UNA PÉRDIDA NETA DE \$693,076 MILES.

SITUACIÓN FINANCIERA

1. TESORERÍA (EFECTIVO E INVERSIONES TEMPORALES)

AL 31 DE MARZO DE 2009, LAS DISPONIBILIDADES PRESENTAN UN SALDO DE \$868,565, LAS CUALES SE INTEGRAN POR CAJA, BANCOS Y OTRAS DISPONIBILIDADES POR \$53,479, Y DE INVERSIONES EN VALORES POR \$567,210 MILES Y OTROS VALORES (CERTIFICADO SUBORDINADO REVALUADO POR \$247,876).

LAS INVERSIONES EN VALORES SE MANEJAN EN PESOS MEXICANOS Y SE ENCUENTRAN INVERTIDOS EN SOCIEDADES DE INVERSIÓN INTEGRADAS POR INSTRUMENTOS EMITIDOS POR EL GOBIERNO FEDERAL, DE ACUERDO A LOS LINEAMIENTOS PARA EL MANEJO DE DISPONIBILIDADES FINANCIERAS DE LA ENTIDADES PARAESTATALES DE LA ADMINISTRACIÓN PÚBLICA FEDERAL ESTABLECIDOS POR LA SHCP Y PUBLICADOS EN EL DOF EL 1 DE MARZO DE 2006.

2. CUENTAS Y DOCUMENTOS POR COBRAR A CLIENTES (NETO)

AL 31 DE MARZO DE 2009 Y 2008, ESTE RUBRO SE INTEGRA COMO SIGUE:

| CONCEPTO | AÑO | | VARIACIÓN | |
|--------------------|-----------|-----------|-----------|-------|
| | 2009 | 2008 | \$ | % |
| PRESTAMOS DIRECTOS | 2,572,485 | 1,911,317 | 661,168 | 34.6% |
| CARTERA VENCIDA | 892,957 | 489,680 | 403,277 | 82.4% |
| CARTERA TOTAL | 3,465,442 | 2,400,997 | 1,064,445 | 44.3% |

MENOS:

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **FNCOT**

TRIMESTRE: **01** AÑO: **2009**

**INSTITUTO DEL FONDO NACIONAL
PARA EL CONSUMO DE LOS
TRABAJADORES**

**COMENTARIOS Y ANALISIS DE LA
ADMINISTRACIÓN SOBRE LOS RESULTADOS DE
OPERACIÓN Y SITUACIÓN FINANCIERA DE LA
COMPAÑÍA**

PAGINA **6 / 7**

SIN CONSOLIDAR

Impresión Final

| | | | | |
|--|------------|------------|-----------|-------|
| ESTIMACIÓN PARA CASTIGOS DE CRÉDITO | 943,477 | 595,388 | 348,089 | 58.5% |
| CARTERA NETA FONACOT | 2,521,965 | 1,805,609 | 716,356 | 39.7% |
| CARTERA TOTAL FONACOT | 3,465,442 | 2,400,997 | 1,064,445 | 44.3% |
| CARTERA CEDIDA | 9,777,795 | 9,397,017 | 380,778 | 4.1% |
| CARTERA TOTAL ADMINISTRADA | 13,243,237 | 11,798,014 | 1,445,223 | 12.2% |

LA CARTERA VENCIDA SE INCREMENTÓ EN \$403,277 MILES AL 31 DE MARZO DE 2009, 82.4%, CON RELACIÓN AL MONTO REPORTADO EN MARZO 2008, PRINCIPALMENTE POR EL EFECTO DE MOROSIDAD EN EL PAGO DE LOS CRÉDITOS OTORGADOS Y A LAS REESTRUCTURACIONES DE ADEUDOS VENCIDOS DERIVADOS DE LOS CRÉDITOS OTORGADOS A LOS TRABAJADORES.

COMO SE APRECIA, EL INSTITUTO HA CUIDADO EN TODO MOMENTO QUE SUS RESERVAS PARA CRÉDITOS INCOBRABLES ESTÉN POR ENCIMA DE LOS VALORES DE CARTERA VENCIDA, ESTA RAZÓN REPRESENTA EL 1.06 VECES DE LA CARTERA VENCIDA A MARZO DE 2009 Y DE 1.22 VECES A MARZO DE 2008, POR LO QUE SE CONSIDERA DENTRO DE LOS PARÁMETROS RAZONABLES RESPECTO DE LA CARTERA VENCIDA.

EL SALDO DE LA CARTERA CEDIDA DESPUÉS DE RECUPERACIONES AL 31 DE MARZO DE 2009, ASCIENDE A \$ 9,777,795 MILES.

AL 31 DE MARZO DE 2009, LA CARTERA TOTAL ADMINISTRADA PRESENTA UN INCREMENTO DEL 39.7% CON RELACIÓN AL MES DE MARZO DE 2008, DERIVADA DEL EFECTO NETO DE OTORGAMIENTO DE CRÉDITOS Y LAS RECUPERACIONES CON UN EFECTO NETO DE \$716,356 MILES.

EL INSTITUTO FONACOT CUENTA CON DOS PROGRAMAS DE CERTIFICADOS BURSÁTILES ESTRUCTURADOS POR UN IMPORTE TOTAL DE \$15,000,000 MILES, A TRAVÉS DE LOS CUALES EL INSTITUTO CEDE CARTERA A LOS FIDEICOMISOS EMISORES PARA QUE ÉSTOS REALICEN EMISIONES DE CERTIFICADOS BURSÁTILES EN EL MERCADO DE VALORES. EL INSTITUTO TIENE UN MANDATO PARA LA ADMINISTRACIÓN DE LA CARTERA CEDIDA A LOS FIDEICOMISOS EMISORES, LA CUAL SE CONTROLA Y REGISTRA EN CUENTAS DE ORDEN.

RESPECTO DE LA CARTERA CEDIDA, DURANTE EL PERIODO DE ENERO A MARZO 2009 SE LLEVARON A CABO REVOLVENCIAS DE CARTERA DE CRÉDITOS POR UN MONTO TOTAL DE \$889,402 MILES, PARA LLEGAR AUN TOTAL NETO ACUMULADO DE \$9,777,795 MILES.

LA PROPORCIÓN DE LA CARTERA TOTAL ADMINISTRADA RESPECTO DE LA CARTERA CEDIDA A LOS FIDEICOMISOS PARA EMISIONES BURSÁTILES, HA TENIDO EL SIGUIENTE COMPORTAMIENTO:

| FECHA | CARTERA CEDIDA / CARTERA TOTAL |
|--------|--------------------------------|
| DIC-03 | 12.20% |
| DIC-04 | 28.30% |
| DIC-05 | 52.80% |
| DIC-06 | 55.50% |
| DIC-07 | 72.30% |
| DIC-08 | 74.04% |
| MZO-09 | 73.83% |

LA CARTERA CEDIDA BURSÁTILIZADA PRESENTA UN INCREMENTO DE \$380,778 MILES (4.1%), DADO QUE EN EL EJERCICIO 2008 SE REGISTRARON LOS VENCIMIENTOS DE LAS EMISIONES FONACOT 06 Y FNCOTCB 06-3, ASÍ COMO EL REGISTRO DE TRES NUEVAS EMISIONES, EN FEBRERO LA FNCOTCB 08 Y EN DICIEMBRE LAS EMISIONES FNCOTCB 08-2 Y FNCOTCB 08-3, LA CUALES SE REGISTRARON Y CONTROLAN EN CUENTAS DE ORDEN.

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: FNCOT

TRIMESTRE: 01 AÑO: 2009

INSTITUTO DEL FONDO NACIONAL
PARA EL CONSUMO DE LOS
TRABAJADORES

COMENTARIOS Y ANALISIS DE LA
ADMINISTRACIÓN SOBRE LOS RESULTADOS DE
OPERACIÓN Y SITUACIÓN FINANCIERA DE LA
COMPAÑÍA

PAGINA 7 / 7

SIN CONSOLIDAR

Impresión Final

3. ENDEUDAMIENTO (PASIVO)

AL 31 DE MARZO DE 2009 NO SE TIENEN DISPOSICIONES DE LÍNEAS DE CRÉDITO CON LA BANCA COMERCIAL; PERO SE TIENE DEUDA POR LA EMISIÓN DE CERTIFICADOS BURSÁTILES DE CORTO PLAZO POR \$2,007,156 MILES, MIENTRAS QUE AL 31 DE MARZO DE 2008 ESTE MISMO CONCEPTO PRESENTA UN IMPORTE DE \$3,468,311 MILES.

POR OTRA PARTE EL INSTITUTO HA REALIZADO LA EMISIÓN DE CERTIFICADOS BURSÁTILES A LARGO PLAZO CUYO SALDO AL 31 DE MARZO DE 2009 ES DE \$1,956,044 MILES.

LO ANTERIOR HA COADYUVADO A QUE EL INSTITUTO FONACOT HAGA FRENTE A SUS OBLIGACIONES CON LOS DIFERENTES DISTRIBUIDORES, Y CUMPLIR OPORTUNAMENTE CON LOS COMPROMISOS PROVENIENTES DEL OTORGAMIENTO POR CRÉDITOS DE CONSUMO.

4. CAPITAL CONTABLE

EL CAPITAL CONTABLE DEL INSTITUTO FONACOT INCLUYE EL TRASPASO DE LOS BIENES, DERECHOS Y OBLIGACIONES CON MOTIVO DE LA EXTINCIÓN DEL FIDEICOMISO PÚBLICO FONACOT Y LA CREACIÓN DEL INSTITUTO FONACOT, EN DICHO ACTO SE LLEVÓ A CABO LA CAPITALIZACIÓN DE LOS RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES QUE MANTENÍA EL CITADO FIDEICOMISO HASTA EL 24 DE ABRIL DE 2006.

EL CAPITAL CONTABLE AL 31 DE MARZO DE 2009 ASCENDIÓ A \$1,452,060 MILES, PRESENTANDO UNA DISMINUCIÓN NETA DE \$693,076 MILES (32.3 PUNTOS PORCENTUALES) CON RELACIÓN AL OBTENIDO EN DICIEMBRE 2008, POR LOS RESULTADOS OBTENIDOS YA COMENTADOS.

COMO RESULTADO INTEGRAL DE LA OPERACIÓN SE TIENE A MARZO DE 2009, ACTIVOS TOTALES POR \$6,899,346 MILES QUE PRESENTAN UN INCREMENTO DEL 18.3 POR CIENTO, CON RELACIÓN A LO REFLEJADO EN DICIEMBRE DE 2008.

SISTEMA DE CONTROL INTERNO

EL INSTITUTO, POR SER PARTE DE LA ADMINISTRACIÓN PÚBLICA FEDERAL, CUENTA CON UN ÓRGANO INTERNO DE CONTROL, DEPENDIENTE DE LA SECRETARÍA DE LA FUNCIÓN PÚBLICA, CON LA FINALIDAD DE INSPECCIONAR Y VIGILAR QUE LA ENTIDAD CUMPLA CON LAS NORMAS Y DISPOSICIONES EN MATERIA DE: SISTEMAS DE REGISTRO Y CONTABILIDAD, CONTRATACIÓN Y REMUNERACIONES DE PERSONAL, CONTRATACIÓN DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS, SERVICIOS, Y EJECUCIÓN DE OBRA PÚBLICA, CONSERVACIÓN, USO, DESTINO, AFECTACIÓN, ENAJENACIÓN Y BAJA DE BIENES MUEBLES E INMUEBLES, ALMACENES Y DEMÁS ACTIVOS Y RECURSOS MATERIALES DE LA ADMINISTRACIÓN PÚBLICA FEDERAL.

LOS ESTADOS FINANCIEROS DEL INSTITUTO FONACOT SON DICTAMINADOS POR UN DESPACHO DE CONTADORES PÚBLICOS INDEPENDIENTES DESIGNADO POR LA SECRETARÍA DE LA FUNCIÓN PÚBLICA.

ADICIONALMENTE, SE CUENTA CON COMITÉS DE APOYO PARA LA TOMA DE DECISIONES DEL CONSEJO DIRECTIVO COMO SON EL DE OPERACIONES, DE ADMINISTRACIÓN INTEGRAL DE RIESGOS, DE RECURSOS HUMANOS, DE CRÉDITO Y DE CONTROL Y AUDITORÍA, EN DONDE PARTICIPAN EXPERTOS PROFESIONALES EN LA MATERIA DE ACUERDO A LAS MEJORES PRÁCTICAS DE GOBIERNO CORPORATIVO.

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **FNCOT**

TRIMESTRE: **01** AÑO: **2009**

**INSTITUTO DEL FONDO
NACIONAL PARA EL CONSUMO
DE LOS TRABAJADORES**

**NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN
FINANCIERA**

PAGINA 1 / 20

SIN CONSOLIDAR

Impresión Final

INSTITUTO DEL FONDO NACIONAL PARA EL CONSUMO DE LOS TRABAJADORES

NOTAS SOBRE LOS ESTADOS FINANCIEROS

AL 31 DE MARZO DE 2009

(MILES DE PESOS EXCEPTO QUE INDIQUE OTRA DENOMINACIÓN)

NOTA 1 - ANTECEDENTES Y ACTIVIDAD DE LA INSTITUCIÓN:

A) ANTECEDENTES -

EL INSTITUTO DEL FONDO NACIONAL PARA EL CONSUMO DE LOS TRABAJADORES (INSTITUTO) ES UN ORGANISMO PÚBLICO DESCENTRALIZADO DE INTERÉS SOCIAL, INTEGRANTE DEL SISTEMA FINANCIERO MEXICANO, CON PERSONALIDAD JURÍDICA Y PATRIMONIO PROPIO, CON AUTOSUFICIENCIA PRESUPUESTAL Y SECTORIZADO EN LA SECRETARÍA DEL TRABAJO Y PREVISIÓN SOCIAL, FUE CREADO PARA DAR CUMPLIMIENTO CON LO ESTABLECIDO EN EL DECRETO POR EL QUE SE CREA LA LEY DEL INSTITUTO DEL FONDO NACIONAL PARA EL CONSUMO DE LOS TRABAJADORES (LEY), PUBLICADO EN EL DIARIO OFICIAL DE LA FEDERACIÓN EL 24 DE ABRIL DE 2006, MISMO QUE ENTRÓ EN VIGOR EL DÍA HÁBIL SIGUIENTE A SU PUBLICACIÓN.

CON LA ENTRADA EN VIGOR DE LA LEY, PASARON A FORMAR PARTE DEL PATRIMONIO DEL INSTITUTO LOS ACTIVOS, BIENES MUEBLES E INMUEBLES, LOS DERECHOS Y OBLIGACIONES QUE INTEGRABAN EL PATRIMONIO DEL FIDEICOMISO PÚBLICO DENOMINADO FONDO DE FOMENTO Y GARANTÍA PARA EL CONSUMO DE LOS TRABAJADORES (FONACOT), LA DESINCORPORACIÓN DEL FONACOT SE DECRETÓ MEDIANTE EXTINCIÓN. ASÍ MISMO COMO CAUSA HABIENTE DE FONACOT, EL INSTITUTO SE SUBROGA EN TODOS LOS DERECHOS Y OBLIGACIONES DE FONACOT.

B) ACTIVIDAD -

EL INSTITUTO FONACOT, DE CONFORMIDAD CON LA LEY, TIENE COMO OBJETO PROMOVER EL AHORRO DE LOS TRABAJADORES, OTORGARLES FINANCIAMIENTO Y GARANTIZAR SU ACCESO A CRÉDITOS, PARA LA ADQUISICIÓN DE BIENES Y PAGO DE SERVICIOS.

NOTA 2 - RESUMEN DE LAS PRINCIPALES POLÍTICAS CONTABLES:

A) BASES PRESENTACIÓN Y REVELACIÓN-

DE ACUERDO CON LO QUE ESTABLECE LA LEY, EN RELACIÓN CON LAS DISPOSICIONES A LAS QUE SE SUJETARÁ EL INSTITUTO EN MATERIA DE REGISTRO DE OPERACIONES, INFORMACIÓN FINANCIERA, ESTIMACIÓN DE ACTIVOS Y, EN SU CASO, LAS RELATIVAS A SUS RESPONSABILIDADES Y OBLIGACIONES, LA COMISIÓN NACIONAL BANCARIA Y DE VALORES (LA COMISIÓN) DEBERÁ EMITIR LA REGULACIÓN PRUDENCIAL QUE DEBERÁ OBSERVAR EL INSTITUTO.

EL 25 DE JULIO DE 2006, MEDIANTE OFICIO 122-1/518561/2006, LA COMISIÓN MANIFESTÓ QUE PARA EL REGISTRO CONTABLE, EN TANTO NO EMITA REGLAS DE REGISTRO DE OPERACIONES PARTICULARES PARA EL INSTITUTO, DEBERÁ APLICAR LOS CRITERIOS CONTABLES CONTENIDOS EN EL ANEXO 33 DE LAS DISPOSICIONES DE CARÁCTER GENERAL APLICABLES A INSTITUCIONES DE CRÉDITO EMITIDAS POR DICHA COMISIÓN, ASÍ COMO LOS CRITERIOS QUE, EN SU CASO, LOS SUSTITUYAN.

CON BASE EN LO INDICADO ANTERIORMENTE, LOS ESTADOS FINANCIEROS QUE SE ACOMPAÑAN HAN SIDO PREPARADOS Y PRESENTADOS CONFORME A LAS BASES CONTABLES ESTABLECIDAS POR LA COMISIÓN PARA INSTITUCIONES DE CRÉDITO, LAS CUALES DIFIEREN EN ALGUNOS CASOS DE LAS

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **FNCOT**

TRIMESTRE: **01** AÑO: **2009**

**INSTITUTO DEL FONDO
NACIONAL PARA EL CONSUMO
DE LOS TRABAJADORES**

**NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN
FINANCIERA**

PAGINA 2 / 20

SIN CONSOLIDAR

Impresión Final

NORMAS DE INFORMACIÓN FINANCIERA (NIF), EMITIDOS POR EL CONSEJO MEXICANO PARA LA INVESTIGACIÓN Y DESARROLLO DE NORMAS DE INFORMACIÓN FINANCIERA, A. C. (CINIF), PRINCIPALMENTE EN LA PREPARACIÓN DE LOS ESTADOS FINANCIEROS, Y EN LAS REGLAS PARTICULARES DE REGISTRO, VALUACIÓN, PRESENTACIÓN Y REVELACIÓN.

LOS CRITERIOS DE CONTABILIDAD ESTABLECIDOS POR LA COMISIÓN INCLUYEN, EN AQUELLOS CASOS NO PREVISTOS POR LOS MISMOS, UN PROCESO DE SUPLETORIEDAD, QUE PERMITE UTILIZAR OTROS PRINCIPIOS Y NORMAS CONTABLES, EN EL SIGUIENTE ORDEN: LAS NORMAS DE INFORMACIÓN FINANCIERA (NIF); LAS NORMAS INTERNACIONALES DE INFORMACIÓN FINANCIERA (NIIF), EMITIDAS POR EL INTERNATIONAL ACCOUNTING STANDARDS BOARD (IASB); LOS PRINCIPIOS DE CONTABILIDAD GENERALMENTE ACEPTADOS EN LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA (USGAAP), EMITIDOS POR EL FINANCIAL ACCOUNTING STANDARDS BOARD (FSB), O, EN LOS CASOS NO PREVISTOS, POR LOS PRINCIPIOS Y NORMAS ANTERIORES, CUALQUIER NORMA CONTABLE FORMAL Y RECONOCIDA QUE NO CONTRAVENGA LOS CRITERIOS GENERALES DE LA COMISIÓN.

ASIMISMO, SE APLICAN LAS NORMAS DE INFORMACIÓN FINANCIERA PARA ORGANISMOS PÚBLICOS EMITIDOS POR LA SECRETARÍA DE HACIENDA Y CRÉDITO PÚBLICO (SHCP) Y LA SECRETARÍA DE LA FUNCIÓN PÚBLICA (SFP).

A PARTIR DEL 1 DE ENERO DE 2008 ENTRA EN VIGOR LA NIF B-2 "ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO", EL CUAL NO ES ELABORADO POR EL INSTITUTO, DEBIDO PRINCIPALMENTE A QUE EL INSTITUTO APLICA LOS CRITERIOS CONTABLES PARA INSTITUCIONES FINANCIERAS EMITIDAS POR LA COMISIÓN.

LOS ESTADOS FINANCIEROS Y SUS NOTAS AL 31 DE MARZO DE 2009 FUERON DETERMINADOS Y ESTÁN PRESENTADOS EN PESOS DE DIFERENTE PODER ADQUISITIVO Y LOS ESTADOS FINANCIEROS Y SUS NOTAS AL 31 DE MARZO DE 2008 ESTÁN PRESENTADOS EN PESOS DE PODER ADQUISITIVO DEL 31 DE MARZO DE 2008, EN CONSECUENCIA NO SON COMPARABLES.

LOS ESTADOS FINANCIEROS DEL INSTITUTO RECONOCEN LOS ACTIVOS Y PASIVOS PROVENIENTES DE OPERACIONES DE INVERSIONES EN VALORES EN LA FECHA EN QUE LA OPERACIÓN ES CONCERTADA, INDEPENDIEMENTE DE SU FECHA DE LIQUIDACIÓN.

B. POLÍTICAS CONTABLES APLICABLES A PARTIR DE 2007 -

EL 8 DE AGOSTO DE 2006 Y PUBLICADA EN EL DIARIO OFICIAL DE LA FEDERACIÓN DEL 15 DE SEPTIEMBRE DE 2006, LA COMISIÓN EMITIÓ LA RESOLUCIÓN POR LA QUE SE MODIFICAN LAS DISPOSICIONES DE CARÁCTER GENERAL APLICABLES A LAS INSTITUCIONES DE CRÉDITO A TRAVÉS DE LA CUAL REFORMA, ENTRE OTROS, LOS CRITERIOS DE CONTABILIDAD PARA LAS INSTITUCIONES DE CRÉDITO QUE ENTRARON EN VIGOR A PARTIR DEL 1 DE ENERO DE 2007. DE ESTA RESOLUCIÓN Y COMO MÁS REPRESENTATIVO SE PUEDE CONSIDERAR:

- LA ESTIMACIÓN PARA CUENTAS DE COBRO DUDOSO SE REALIZARÁ PREVIO ANÁLISIS Y EVALUACIÓN DE LAS POSIBILIDADES REALES DE RECUPERACIÓN DE LAS CUENTAS POR COBRAR, COMO LO ESTABLECEN LAS NIF.

- LAS OPERACIONES CON INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS, INDEPENDIEMENTE DE SU CLASIFICACIÓN DE COBERTURA O NEGOCIACIÓN, SE VALUARÁN A VALOR RAZONABLE. EN LAS OPERACIONES CONSIDERADAS DE COBERTURA, LA PORCIÓN EFECTIVA DE LOS EFECTOS DE VALUACIÓN SE RECONOCERÁ EN LA CUENTA DE UTILIDAD INTEGRAL EN EL CAPITAL CONTABLE, MIENTRAS QUE LA PORCIÓN INEFECTIVA DEBERÁ RECONOCERSE EN LOS RESULTADOS DEL EJERCICIO. ESTE CRITERIO CONTABLE FUE RECONOCIDO POR EL INSTITUTO EN EL 2006.

ACTIVO:

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **FNCOT**

TRIMESTRE: **01** AÑO: **2009**

**INSTITUTO DEL FONDO
NACIONAL PARA EL CONSUMO
DE LOS TRABAJADORES**

**NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN
FINANCIERA**

PAGINA 3 / 20

SIN CONSOLIDAR

Impresión Final

C. DISPONIBILIDADES -

SE REGISTRAN A SU VALOR NOMINAL Y LOS RENDIMIENTOS DE LAS DISPONIBILIDADES QUE GENERAN INTERESES SE RECONOCEN EN LOS RESULTADOS CONFORME SE DEVENGAN. VÉASE NOTA 3.

D. INVERSIONES TEMPORALES -

COMPRENDE INVERSIONES EN SOCIEDADES DE INVERSIÓN DE ACUERDO A LO ESTABLECIDO EN LOS LINEAMIENTOS PARA EL MANEJO DE DISPONIBILIDADES FINANCIERAS DE LAS ENTIDADES PARAESTATALES DE LA ADMINISTRACIÓN PÚBLICA FEDERAL (DOF 1º DE MARZO DE 2006) Y EN CERTIFICADOS BURSÁTILES SUBORDINADOS, QUE SE CLASIFICAN UTILIZANDO LAS CATEGORÍAS DE TÍTULOS PARA NEGOCIAR, DISPONIBLES PARA LA VENTA Y CONSERVADOS A VENCIMIENTO, ATENDIENDO A LA INTENCIÓN DE LA ADMINISTRACIÓN SOBRE SU TENENCIA. VÉASE NOTA 4.

LA POSICIÓN QUE MANTIENE EL INSTITUTO CORRESPONDE A TÍTULOS PARA NEGOCIAR Y SON AQUÉLLOS QUE SE TIENEN PARA SU OPERACIÓN EN EL MERCADO. LOS TÍTULOS DE LAS SOCIEDADES DE INVERSIÓN SE REGISTRAN A COSTO DE ADQUISICIÓN Y POSTERIORMENTE SE VALÚAN A PRECIO DE MERCADO CONTRA EL COSTO PROMEDIO DE ADQUISICIÓN. LOS CERTIFICADOS BURSÁTILES SUBORDINADOS SE REGISTRAN A SU VALOR RAZONABLE.

EL VALOR RAZONABLE ES LA CANTIDAD POR LA QUE PUEDE INTERCAMBIARSE UN INSTRUMENTO FINANCIERO ENTRE PARTES INTERESADAS Y DISPUESTAS, EN UNA TRANSACCIÓN LIBRE DE INFLUENCIAS.

E. INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS -

PARA PROTEGERSE DE LOS RIESGOS DERIVADOS DE LAS FLUCTUACIONES EN LAS TASAS DE INTERÉS, EL INSTITUTO UTILIZA INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS, TALES COMO CAP'S, LOS CUALES PERMITEN AL INSTITUTO TOPAR EL NIVEL MÁXIMO DE LA TASA DE INTERÉS QUE PAGAN LAS EMISIONES A LOS INVERSIONISTAS, CON LO CUAL SE GARANTIZA EL DIFERENCIAL ENTRE LA TASA ACTIVA Y PASIVA, Y SE ELIMINAN LOS RIESGOS POR EXPOSICIÓN A CAMBIOS EN LAS TASAS DE MERCADO.

LA INTENCIÓN DEL INSTITUTO PARA LA CONTRATACIÓN DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS ES SOLAMENTE DE COBERTURA Y EN NINGÚN MOMENTO HA SIDO ESPECULATIVA O CON LA INTENCIÓN DE OBTENER PRODUCTOS FINANCIEROS POR CAMBIOS EN LAS CONDICIONES DE MERCADO.

F. CARTERA DE CRÉDITO -

REPRESENTA EL SALDO DE LOS MONTOS EFECTIVAMENTE ENTREGADOS A LOS TRABAJADORES QUE PERCIEN INGRESOS DESDE 1 SALARIO MÍNIMO GENERAL, SIN INCLUIR PRESTACIONES, MÁS LOS INTERESES DEVENGADOS. LAS MENSUALIDADES SON RETENIDAS POR LOS CENTROS DE TRABAJO Y ENTREGADAS AL INSTITUTO.

EL MONTO DE LOS CRÉDITOS SE OTORGA EN FUNCIÓN DE LOS INGRESOS DE LOS TRABAJADORES Y DEL PAGO MÁXIMO QUE PUEDEN EFECTUAR A LOS MISMOS, EN PLAZOS DE 6, 12, 18, 24, 36, 48 Y 60 MESES CON AMORTIZACIONES MENSUALES. A PARTIR DE MARZO 2009, SE TIENE UN MÁXIMO DE 36 MESES.

EL REGISTRO DE CARTERA VENCIDA SE REALIZA SOBRE SALDOS INSOLUTOS DE LOS CRÉDITOS (CAPITAL E INTERESES) QUE NO HAYAN SIDO PAGADOS A LOS 90 DÍAS NATURALES POSTERIORES A LA FECHA DE VENCIMIENTO DE LA PRIMERA AMORTIZACIÓN VENCIDA NO LIQUIDAD.

LOS CRÉDITOS REESTRUCTURADOS, PERMANECEN EN CARTERA VENCIDA Y SU NIVEL DE ESTIMACIÓN PREVENTIVA SE MANTIENE HASTA QUE EXISTA EVIDENCIA DE PAGO SOSTENIDO.

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **FNCOT**

TRIMESTRE: **01** AÑO: **2009**

**INSTITUTO DEL FONDO
NACIONAL PARA EL CONSUMO
DE LOS TRABAJADORES**

**NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN
FINANCIERA**

PAGINA 4 / 20

SIN CONSOLIDAR

Impresión Final

LOS INTERESES SE RECONOCEN COMO INGRESOS EN EL MOMENTO EN QUE SE DEVENGAN; SIN EMBARGO, ESTE REGISTRO SE SUSPENDE EN EL MOMENTO EN QUE LOS CRÉDITOS SE TRASPASAN A CARTERA VENCIDA.

EN TANTO LOS CRÉDITOS SE MANTENGAN EN CARTERA VENCIDA, EL CONTROL DE LOS INTERESES DEVENGADOS SE REGISTRA EN CUENTAS DE ORDEN. CUANDO DICHOS INTERESES SON COBRADOS, SE RECONOCEN DIRECTAMENTE EN LOS RESULTADOS DEL EJERCICIO.

REFERENTE A LAS COMISIONES COBRADAS POR EL OTORGAMIENTO INICIAL DE CRÉDITOS, SE REGISTRAN COMO UN CRÉDITO DIFERIDO, EL CUAL SE AMORTIZARÁ CONTRA LOS RESULTADOS DEL EJERCICIO COMO UN INGRESO POR INTERESES, BAJO EL MÉTODO DE LÍNEA RECTA DURANTE LA VIDA DEL CRÉDITO. CUALQUIER OTRO TIPO DE COMISIONES SE RECONOCERÁN EN LA FECHA EN QUE SE GENEREN, EN EL RUBRO DE COMISIONES Y TARIFAS COBRADAS, DE CONFORMIDAD CON EL OFICIO 113-1/27508/2008 EMITIDO POR LA COMISIÓN EL 29 DE ENERO DE 2008.

G. ESTIMACIÓN PREVENTIVA PARA RIESGOS CREDITICIOS -

REPRESENTA LA ESTIMACIÓN PARA CUBRIR LAS POSIBLES PÉRDIDAS DERIVADAS DE LOS CRÉDITOS DE DIFÍCIL RECUPERACIÓN, RECONOCIDAS POR EL INSTITUTO.

EN TANTO NO SE EMITAN LOS CRITERIOS PRUDENCIALES POR PARTE DE LA COMISIÓN ESPECÍFICOS PARA LA CALIFICACIÓN DE LA CARTERA, LA ADMINISTRACIÓN DEL INSTITUTO HA DECIDIDO CALIFICAR, DETERMINAR Y REGISTRAR LAS RESERVAS PREVENTIVAS, CON CIFRAS AL ÚLTIMO DÍA DE CADA MES, AJUSTÁNDOSE AL SIGUIENTE PROCEDIMIENTO:

- ESTRATIFICACIÓN DE LA CARTERA- SE ESTRATIFICA LA TOTALIDAD DE LA CARTERA EN FUNCIÓN AL NÚMERO DE VENCIMIENTOS QUE REPORTEN INCUMPLIMIENTO DE PAGO EXIGIBLE A LA FECHA DE LA CALIFICACIÓN, UTILIZANDO EL HISTORIAL DE PAGOS DE CADA CRÉDITO.

- CLASIFICACIÓN DE CRÉDITO DE TRABAJADORES CON CENTROS DE TRABAJO- EL INSTITUTO CLASIFICA LA CARTERA POR SU FUENTE DE RECUPERACIÓN, ES DECIR, DISTINGUE LOS CRÉDITOS DE TRABAJADORES QUE CUENTAN CON UN CENTRO DE TRABAJO DE AQUELLOS QUE NO LO TIENEN. LOS QUE SI CUENTAN CON CENTRO DE TRABAJO SON RECLASIFICADOS A "CERO" INCUMPLIMIENTOS, AL CONSIDERAR QUE MIENTRAS CONSERVAN LA FUENTE DE TRABAJO, ÉSTA SERÁ LA FUENTE DE PAGO Y SE MITIGA EL RIESGO DE NO RECUPERACIÓN, PORQUE NO DEPENDE DE LA VOLUNTAD DE PAGO DEL TRABAJADOR ACREDITADO, EN VIRTUD DE LO ESTABLECIDO EN EL ARTÍCULO 97 FRACCIÓN III DE LA LEY FEDERAL DEL TRABAJO, QUE SEÑALA LA OBLIGACIÓN DEL PATRÓN DE REALIZAR LOS DESCUENTOS ORDENADOS POR EL FONACOT.

- CÁLCULO DEFINITIVO DE RESERVAS:- UNA VEZ RECLASIFICADOS LOS CRÉDITOS SE DETERMINA LA BASE DEFINITIVA DE CARTERA Y SE CONSTITUYEN LAS RESERVAS PREVENTIVAS QUE RESULTEN DE APLICAR AL IMPORTE TOTAL DEL SALDO INSOLUTO DE LOS CRÉDITOS, EL PORCENTAJE DE SEVERIDAD DE LA PÉRDIDA QUE CORRESPONDA, SEÑALADO EN LA TABLA SIGUIENTE:

- A) NÚMERO DE PERÍODOS DE FACTURACIÓN QUE REPORTEN INCUMPLIMIENTO (MESES)
- B) PROBABILIDAD DE INCUMPLIMIENTO
- C) PORCENTAJE DE SEVERIDAD DE LA PÉRDIDA
- D) PORCENTAJE DE RESERVAS PREVENTIVAS

| A (MESES) | B % | C % | D % |
|--------------|--------|--------|--------|
| 0 | 0.5 | 100 | 0.5 |
| 1 | 10 | 100 | 10 |
| 2 | 45 | 100 | 45 |
| 3 | 65 | 100 | 65 |
| 4 | 75 | 100 | 75 |
| 5 | 80 | 100 | 80 |

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **FNCOT**

TRIMESTRE: **01** AÑO: **2009**

**INSTITUTO DEL FONDO
NACIONAL PARA EL CONSUMO
DE LOS TRABAJADORES**

**NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN
FINANCIERA**

PAGINA 5 / 20

SIN CONSOLIDAR

Impresión Final

| | | | |
|---------|-----|-----|-----|
| 6 | 85 | 100 | 85 |
| 7 | 90 | 100 | 90 |
| 8 | 95 | 100 | 95 |
| 9 Ó MÁS | 100 | 100 | 100 |

- LOS CRÉDITOS CALIFICADOS COMO IRRECUPERABLES SE CANCELAN CONTRA LA ESTIMACIÓN PREVENTIVA CUANDO SE DETERMINA LA IMPOSIBILIDAD PRÁCTICA DE RECUPERACIÓN. LAS RECUPERACIONES SE ACREDITAN A LOS RESULTADOS DEL EJERCICIO.

H. OTRAS CUENTAS Y DOCUMENTOS POR COBRAR -

REPRESENTAN IMPORTES A FAVOR DE LA INSTITUCIÓN CON ANTIGÜEDAD MENOR A 90 DÍAS DESDE SU REGISTRO INICIAL. AQUELLOS SALDOS CON ANTIGÜEDAD SUPERIOR A 90 DÍAS SE RESERVAN EN SU TOTALIDAD CONTRA LOS RESULTADOS DEL INSTITUTO, INDEPENDIEMENTE DE SUS POSIBILIDADES DE RECUPERACIÓN O DEL PROCESO DE ACLARACIÓN DE LOS ACTIVOS.

I. BIENES ADJUDICADOS.

LOS BIENES RECIBIDOS COMO DACIÓN EN PAGO SE REGISTRAN AL VALOR QUE RESULTE MENOR ENTRE SU COSTO O SU VALOR NETO DE REALIZACIÓN.

EN EL CASO, DE TENER EVIDENCIA DE QUE EL VALOR DE REALIZACIÓN DE LOS BIENES ADJUDICADOS ES MENOR A SU VALOR EN LIBROS, SE MODIFICA EL VALOR DE REGISTRO DE LOS MISMOS.

J. INMUEBLES, MOBILIARIO Y EQUIPO -

LOS INMUEBLES, MOBILIARIO Y EQUIPO SE REGISTRAN AL COSTO DE ADQUISICIÓN. LOS SALDOS QUE PROVIENEN DE ADQUISICIONES REALIZADAS HASTA EL 31 DE DICIEMBRE DE 2007 SE ACTUALIZARON APLICANDO FACTORES DERIVADOS DE LA UDI. HASTA ABRIL DE 2006 EL VALOR DE LOS INMUEBLES SE DETERMINO MEDIANTE AVALÚO.

LA DEPRECIACIÓN DEL EJERCICIO SE CALCULA POR EL MÉTODO DE LÍNEA RECTA, EN FUNCIÓN AL VALOR HISTÓRICO DE LOS ACTIVOS Y CONSIDERANDO LAS SIGUIENTES TASAS:

| | |
|--------------------------------|-----|
| CONSTRUCCIONES | 5% |
| MOBILIARIO Y EQUIPO DE OFICINA | 10% |
| EQUIPO DE TRANSPORTE | 25% |
| EQUIPO DE CÓMPUTO | 30% |

K. ACTIVOS DE LARGA DURACIÓN -

LOS ACTIVOS DE LARGA DURACIÓN, TANGIBLES E INTANGIBLES, SON SUJETOS A UN ESTUDIO ANUAL PARA DETERMINAR SU VALOR DE USO Y DEFINIR SI EXISTE O NO DETERIORO. AL 31 DE DICIEMBRE DE 2008, DEBIDO A QUE HAY FACTORES QUE NO INDICAN INDICIOS DE DETERIORO EN DICHSO ACTIVOS, LA ADMINISTRACIÓN CONSIDERA QUE NO REQUIERE DICHO ESTUDIO.

L. CARGOS DIFERIDOS -

LA AMORTIZACIÓN DE LOS CARGOS DIFERIDOS, INCLUIDOS EN EL RUBRO DE OTROS ACTIVOS, SE CALCULA USANDO EL MÉTODO DE LÍNEA RECTA, CON BASE EN SU VIGENCIA O EN LA MEJOR ESTIMACIÓN DE SU VIDA ÚTIL DETERMINADA DE ACUERDO CON LA EXPERIENCIA DE LOS BENEFICIOS ECONÓMICOS FUTUROS.

M. BURSATILIZACIÓN.

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **FNCOT**

TRIMESTRE: **01** AÑO: **2009**

**INSTITUTO DEL FONDO
NACIONAL PARA EL CONSUMO
DE LOS TRABAJADORES**

**NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN
FINANCIERA**

PAGINA 6 / 20

SIN CONSOLIDAR

Impresión Final

LA BURSATILIZACIÓN ES LA OPERACIÓN POR MEDIO DE LA CUAL EL INSTITUTO TRANSFIERE CARTERA GENERADA POR OTORGAMIENTO DE CRÉDITOS A TRABAJADORES Y BAJO CRITERIOS DE SELECCIÓN ESPECÍFICOS, A UN VEHÍCULO DE BURSATILIZACIÓN (FIDEICOMISO), CON LA FINALIDAD DE QUE ESTE ÚLTIMO EMITA VALORES PARA SER COLOCADOS ENTRE EL GRAN PÚBLICO INVERSIONISTA .VÉASE NOTA 4.

EN LA BURSATILIZACIÓN CON TRANSFERENCIA DE PROPIEDAD, EL INSTITUTO (EN SU CALIDAD DE CEDENTE) REGISTRA LA TRANSFERENCIA DE LOS ACTIVOS FINANCIEROS. POR SER CARTERA DE CRÉDITO EL OBJETO DE LA TRANSFERENCIA, LA UTILIDAD O PÉRDIDA INICIAL SE RECONOCE CONTRA LA ESTIMACIÓN PREVENTIVA PARA RIESGOS CREDITICIOS Y LA UTILIDAD O PÉRDIDA EN LA TRANSFERENCIA DE LA PROPIEDAD SE RECONOCE EN RESULTADOS.

EL INSTITUTO MANTIENE LA ADMINISTRACIÓN Y COBRANZA DE LA CARTERA TRANSFERIDA EN VIRTUD DEL MANDATO ESPECÍFICO DEL FIDEICOMISO EMISOR, SIN DEVENGAR NINGÚN TIPO DE HONORARIOS POR ESTA CAUSA, CON LA INTENCIÓN DE MANTENER LOS ATRIBUTOS CONFERIDOS EN LA LEY FEDERAL DEL TRABAJO A FAVOR DEL FONACOT, PARA DESCONTAR DIRECTAMENTE DE LA NÓMINA DE LOS TRABAJADORES LOS ABONOS A SU CRÉDITO Y SER ENTERADOS AL INSTITUTO A TRAVÉS DE SU PATRÓN EN FORMA MENSUAL; A SU VEZ EL INSTITUTO ENTERA AL FIDEICOMISO EMISOR EL MONTO DE LA RECUPERACIÓN DE LA CARTERA CEDIDA.

PASIVO:

N. BONOS BANCARIOS

LOS BONOS BANCARIOS SE REGISTRAN AL COSTO DE COLOCACIÓN MÁS LOS INTERESES DEVENGADOS, DETERMINADOS POR LOS DÍAS TRANSCURRIDOS AL CIERRE DE CADA MES, LOS CUALES SE CARGAN A LOS RESULTADOS DEL EJERCICIO CONFORME SE DEVENGAN.

O. OTRAS CUENTAS POR PAGAR -

LOS PASIVOS A CARGO DEL INSTITUTO Y LAS PROVISIONES DE PASIVO RECONOCIDAS EN EL BALANCE GENERAL, REPRESENTAN OBLIGACIONES PRESENTES EN LAS QUE ES PROBABLE LA SALIDA DE RECURSOS ECONÓMICOS PARA LIQUIDAR LA OBLIGACIÓN. ESTAS PROVISIONES SE HAN REGISTRADO CONTABLEMENTE BAJO LA MEJOR ESTIMACIÓN RAZONABLE EFECTUADA POR LA ADMINISTRACIÓN PARA LIQUIDAR LA OBLIGACIÓN PRESENTE, SIN EMBARGO, LOS RESULTADOS REALES PODRÍAN DIFERIR DE LAS PROVISIONES RECONOCIDAS.

P. PENSIONES AL PERSONAL, INDEMNIZACIONES Y PRIMAS DE ANTIGÜEDAD -

EL INSTITUTO FONACOT TIENE ESTABLECIDOS PLANES DE RETIRO PARA SUS TRABAJADORES, A LOS CUALES ÉSTOS NO CONTRIBUYEN. LOS BENEFICIOS BAJO DICHS PLANES SE BASAN PRINCIPALMENTE EN LOS AÑOS DE SERVICIO CUMPLIDOS POR EL TRABAJADOR Y SU REMUNERACIÓN A LA FECHA DE RETIRO. LAS OBLIGACIONES Y COSTOS DE ÉSTOS PLANES, ASÍ COMO LAS PRIMAS DE ANTIGÜEDAD QUE LOS TRABAJADORES TIENEN DERECHO A PERCIBIR AL TERMINARSE LA RELACIÓN LABORAL DESPUÉS DE 10 AÑOS DE SERVICIOS, SE RECONOCEN CON BASE EN ESTUDIOS ACTUARIALES ELABORADOS POR EXPERTOS INDEPENDIENTES, A TRAVÉS DE APORTACIONES A UN FONDO DE FIDEICOMISO IRREVOCABLE.

EL INSTITUTO APLICA LAS DISPOSICIONES DEL BOLETÍN D-3 "BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS", EL CUAL INCORPORA REGLAS DE VALUACIÓN, PRESENTACIÓN Y REGISTRO PARA EL RECONOCIMIENTO DE OBLIGACIONES POR REMUNERACIONES AL TÉRMINO DE LA RELACIÓN LABORAL POR CAUSAS DISTINTAS A REESTRUCTURACIÓN. ESTOS EFECTOS SE RECONOCEN MEDIANTE ESTUDIOS ACTUARIALES REALIZADOS AL FINAL DE CADA EJERCICIO UTILIZANDO EL MÉTODO DE CRÉDITO UNITARIO PROYECTADO. EL COSTO NETO DEL PERIODO POR ESTE TIPO DE REMUNERACIONES, AL 31 DE MARZO DE 2009 ASCENDIÓ A \$2,125 MILES MIENTRAS QUE EN 2008 FUE DE \$1,1375 MILES, EL CUAL FUE RECONOCIDO EN LOS

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **FNCOT**

TRIMESTRE: **01** AÑO: **2009**

**INSTITUTO DEL FONDO
NACIONAL PARA EL CONSUMO
DE LOS TRABAJADORES**

**NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN
FINANCIERA**

PAGINA 7 / 20

SIN CONSOLIDAR

Impresión Final

RESULTADOS DEL AÑO.

Q. RESULTADO POR POSICIÓN MONETARIA -

A PARTIR DEL 1º DE ENERO DE 2008, LA NIF B-10 "EFECTOS DE LA INFLACIÓN", ESTABLECE ENTRE OTROS QUE, EN UN ENTORNO NO INFLACIONARIO (MENOR QUE EL 26 POR CIENTO ACUMULADO EN LOS TRES EJERCICIOS ANUALES ANTERIORES), NO DEBE RECONOCERSE LOS EFECTOS DE LA INFLACIÓN DEL PERÍODO. CON BASE EN LO ANTERIOR, EL INSTITUTO A PARTIR DEL PRESENTE EJERCICIO, "RECONOCE UN ENTORNO ECONÓMICO NO INFLACIONARIO".

HASTA DICIEMBRE 2007 EL INSTITUTO RECONOCIÓ EN SUS RESULTADOS EL EFECTO (UTILIDAD O PÉRDIDA) EN EL PODER ADQUISITIVO DE SU POSICIÓN MONETARIA (RESULTADO POR POSICIÓN MONETARIA), QUE SE DETERMINÓ MULTIPLICANDO LA DIFERENCIA ENTRE LOS ACTIVOS Y PASIVOS MONETARIOS DE CADA MES POR LA INFLACIÓN HASTA EL CIERRE DE DICHO EJERCICIO. LA SUMA DE LOS RESULTADOS ASÍ OBTENIDOS REPRESENTA EL EFECTO MONETARIO FAVORABLE O DESFAVORABLE PROVOCADO POR LA INFLACIÓN, QUE SE REFLEJO EN EL RESULTADO DEL EJERCICIO INMEDIATO ANTERIOR.

HASTA DICIEMBRE 2007 EL RESULTADO POR POSICIÓN MONETARIA PROVENIENTE DE ACTIVOS Y PASIVOS MONETARIOS QUE GENERARON INTERESES SE PRESENTÓ EN EL MARGEN FINANCIERO DEL ESTADO DE RESULTADOS; LA UTILIDAD O PÉRDIDA POR POSICIÓN MONETARIA DE LAS PARTIDAS MONETARIAS RESTANTES SE PRESENTARON DENTRO DEL RUBRO DE "OTROS PRODUCTOS" U "OTROS GASTOS".

R. RESULTADO INTEGRAL:

EL RESULTADO INTEGRAL ESTÁ REPRESENTADO POR EL REMANENTE DEL EJERCICIO, ASÍ COMO POR AQUELLAS PARTIDAS QUE POR DISPOSICIÓN ESPECÍFICA SE REFLEJAN EN EL CAPITAL Y NO CONSTITUYEN APORTACIONES, REDUCCIONES Y DISTRIBUCIONES DE CAPITAL.

S. INTERESES COBRADOS Y PAGADOS:

LOS INGRESOS Y GASTOS FINANCIEROS PROVENIENTES DE LA OPERACIÓN SE RECONOCEN EN RESULTADOS DE ACUERDO A LA FECHA EN QUE SE DEVENGAN.

T. CONTINGENCIAS -

LAS OBLIGACIONES O PÉRDIDAS IMPORTANTES RELACIONADAS CON CONTINGENCIAS, SE RECONOCEN CUANDO ES PROBABLE QUE SUS EFECTOS SE MATERIALICEN Y EXISTAN ELEMENTOS RAZONABLES PARA SU CUANTIFICACIÓN.

SI NO EXISTEN ESTOS ELEMENTOS RAZONABLES, SE INCLUYE SU REVELACIÓN EN FORMA CUALITATIVA EN LAS NOTAS SOBRE LOS ESTADOS FINANCIEROS. LOS INGRESOS, UTILIDADES O ACTIVOS CONTINGENTES SE RECONOCEN HASTA EL MOMENTO EN QUE EXISTE CERTEZA PRÁCTICAMENTE ABSOLUTA DE SU REALIZACIÓN.

U. USO DE ESTIMACIONES -

LA PREPARACIÓN DE LOS ESTADOS FINANCIEROS REQUIERE QUE LA ADMINISTRACIÓN EFECTÚE ESTIMACIONES Y SUPUESTOS QUE AFECTAN LOS IMPORTES REGISTRADOS DE ACTIVOS Y PASIVOS, Y LA REVELACIÓN DE ACTIVOS Y PASIVOS CONTINGENTES A LA FECHA DE LOS ESTADOS FINANCIEROS, ASÍ COMO LOS IMPORTES REGISTRADOS DE INGRESOS Y GASTOS DURANTE EL EJERCICIO.

LOS RUBROS SUJETOS A ESTAS ESTIMACIONES Y SUPUESTOS INCLUYEN, ENTRE OTROS, EL VALOR EN LIBROS DE LOS INMUEBLES, MOBILIARIO Y EQUIPO, LA VALUACIÓN DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **FNCOT**

TRIMESTRE: **01** AÑO: **2009**

**INSTITUTO DEL FONDO
NACIONAL PARA EL CONSUMO
DE LOS TRABAJADORES**

**NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN
FINANCIERA**

PAGINA 8 / 20

SIN CONSOLIDAR

Impresión Final

Y LOS ACTIVOS Y PASIVOS RELATIVOS A OBLIGACIONES LABORALES. LOS RESULTADOS REALES PUEDEN DIFERIR DE ESTAS ESTIMACIONES Y SUPUESTOS.

EFFECTIVO E INVERSIONES TEMPORALES.

NOTA 3 - EFFECTIVO:

AL 31 DE MARZO DE 2009 Y 2008, EL RUBRO DE DISPONIBILIDADES SE INTEGRA COMO SIGUE:

| | 2009 | 2008 |
|-------------------------------|---------------|---------------|
| CAJA | 11,527 | 6,152 |
| BANCOS DEL PAÍS | 20,627 | 24,291 |
| DOCUMENTOS DE COBRO INMEDIATO | 21,325 | 9,233 |
| TOTAL | 53,479 | 39,976 |

DE LAS CUENTAS BANCARIAS EN BANCOS DEL PAÍS, DESTACAN SCOTIABANK INVERLAT \$10,199 MILES, BBVA BANCOMER \$4,414 MILES Y HSBC \$2,774 MILES PARA 2009, MIENTRAS QUE EN 2008 DESTACAN SCOTIABANK INVERLAT \$11,535 MILES, BANORTE \$9,012 MILES Y BBVA BANCOMER \$1,616 MILES.

NOTA 4 - INVERSIONES TEMPORALES:

AL 31 DE MARZO DE 2009 Y 2008, LAS INVERSIONES EN VALORES ESTÁN REPRESENTADAS POR TÍTULOS PARA NEGOCIAR Y SE INTEGRAN DE LA SIGUIENTE FORMA:

| | 2009 | 2008 |
|-------------------------------|----------------|------------------|
| TÍTULOS PARA NEGOCIAR: | | |
| SOCIEDADES DE INVERSIÓN | 567,210 | 674,674 |
| OTROS TÍTULOS: | | |
| CERTIFICADOS SUBORDINADOS (*) | 247,876 | 580,603 |
| TOTAL | 815,086 | 1,255,277 |

LAS INVERSIONES EN SOCIEDADES DE INVERSIÓN, AL 31 DE MARZO DE 2009, SE INTEGRAN DE LA SIGUIENTE FORMA:

INTERMEDIARIO FINANCIERO
INSTRUMENTO DE INVERSIÓN
NÚMERO DE TITULOS
PRECIO DE MERCADO (PESOS)
VALOR DE MERCADO (MILES)

| | | | | |
|--------------------|--------------|--------------|------------|----------------|
| GRUPO FIN. MONEX, | MONEXCPBEG0, | 120,827,304, | 1.656460, | 200,145 |
| IXE CASA DE BOLSA, | IXELQMBE4, | 27,813,942, | 8.674382, | 241,270 |
| VECTOR, | PRINF GUX4, | 8.799,186, | 14.296209, | 125,795 |
| TOTAL | | | | 567,210 |

EL RENDIMIENTO PROMEDIO DE LAS INVERSIONES EN SOCIEDADES DE INVERSIÓN, DURANTE EL PERÍODO DE ENERO A MARZO DE 2009 FUE DE 7.41%, MIENTRAS QUE PARA EL EJERCICIO 2008 FUE DE 7.23%.

AL 31 DE MARZO DE 2009 Y 2008, LOS CERTIFICADOS BURSÁTILES REVALORIZADOS QUEDAN COMO

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **FNCOT**

TRIMESTRE: **01** AÑO: **2009**

**INSTITUTO DEL FONDO
NACIONAL PARA EL CONSUMO
DE LOS TRABAJADORES**

**NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN
FINANCIERA**

PAGINA 9 / 20

SIN CONSOLIDAR

Impresión Final

SIGUE:

| | 2009 | 2008 |
|-------------------------------|-----------|-----------|
| CERTIFICADO SUBORDINADO | 584,532 | 905,242 |
| ANTICIPO A CUENTA DE UTILIDAD | (336,656) | (324,639) |
| SUMA | 247,876 | 580,603 |

CONFORME A LA METODOLOGÍA UTILIZADA POR EL INSTITUTO PARA LA REVALORIZACIÓN DE LOS CERTIFICADOS SUBORDINADOS, LA COMISIÓN SOLICITÓ QUE A PARTIR DE 31 DE DICIEMBRE 2007 SE AJUSTARA EL ÍNDICE DE MOROSIDAD DEL 6.5% AL 10% PARA REFLEJAR EN FORMA CONSERVADORA LA SITUACIÓN DE LA CARTERA CEDIDA, RECLASIFICANDO EL IMPORTE DE LA ESTIMACIÓN POR IRRECUPERABILIDAD O DIFÍCIL COBRO QUE SE MANTENÍA EN EL RUBRO NETO DE OTRAS CUENTAS POR COBRAR, PARA AJUSTAR EL VALOR SUBORDINADO. A PARTIR DE MARZO 2009, SE AJUSTÓ NUEVAMENTE EL ÍNDICE DE MOROSIDAD AL 15.4%.

(*) LOS CERTIFICADOS BURSÁTILES REVALORIZADOS SE REFIEREN AL VALOR DE LOS CERTIFICADOS SUBORDINADOS DE LOS FIDEICOMISOS CONSTITUIDOS CON MOTIVO DE BURSATILIZACIONES DE CARTERA AL AMPARO DE SUS PROGRAMAS CORRESPONDIENTES.

PROGRAMAS DE CERTIFICADOS BURSÁTILES ESTRUCTURADOS:

EL INSTITUTO CUENTA CON DOS PROGRAMAS REVOLVENTES VIGENTES PARA REALIZAR EMISIONES EN EL MERCADO DE VALORES DE CERTIFICADOS BURSÁTILES ESTRUCTURADOS CON BASE EN CRÉDITOS OTORGADOS A TRABAJADORES, EL PRIMERO DE ELLOS AUTORIZADO DESDE SEPTIEMBRE DE 2005, CON UN ESQUEMA DUAL QUE PERMITE REALIZAR EMISIONES DE CORTO Y LARGO PLAZO A TRAVÉS DEL FIDEICOMISO NÚMERO F200 CONSTITUIDO EN BANCO J.P. MORGAN (AHORA THE BANK OF NEW YORK MELLON) HASTA POR UN MONTO DE \$7,350 MILLONES; Y EL SEGUNDO POR UN MONTO DE \$7,650 MILLONES PARA EMISIONES DE LARGO PLAZO MEDIANTE EL FIDEICOMISO NÚMERO F00/551 EN J.P. MORGAN (AHORA THE BANK OF NEW YORK MELLON).

LOS PROGRAMAS TIENEN UNA DURACIÓN DE CUATRO AÑOS CONTADOS A PARTIR DE LA FECHA DE AUTORIZACIÓN DE LA CNBV. DURANTE ESTE PLAZO, CADA FIDEICOMISO EMISOR PODRÁ REALIZAR DIVERSAS EMISIONES DE CERTIFICADOS HASTA POR EL MONTO TOTAL AUTORIZADO DEL PROGRAMA. LAS CARACTERÍSTICAS DE CADA UNA DE LAS EMISIONES SE ESPECIFICARÁN EN EL SUPLEMENTO RESPECTIVO.

EL 15 DE DICIEMBRE DE 2008, EL INSTITUTO COLOCÓ EN EL MERCADO, DOS EMISIONES DE CERTIFICADOS BURSÁTILES POR \$1,400 Y POR \$580, AMBAS CUENTAN CON GARANTÍA DE NACIONAL FINANCIERA POR HASTA EL 50% DEL SALDO INSOLUTO DEL PRINCIPAL, ES DECIR POR \$700 Y \$290 RESPECTIVAMENTE, DURANTE LOS 24 MESES DE PLAZO QUE TIENE CADA UNA DE ESTAS EMISIONES, EN NINGÚN CASO LA SUMA DE LOS MONTOS AVALADOS POR NAFIN DE CADA EMISIÓN PODRÁ EXCEDER EN SU CONJUNTO EL MONTO DEL CRÉDITO O EXCEDER EL PLAZO MÁXIMO DEL MISMO.

POR ESTE CONCEPTO EL INSTITUTO SE OBLIGA A PAGAR A NACIONAL FINANCIERA LAS COMISIONES POR CONCEPTO DE AVAL A RAZÓN DE 1.10% (UNO PUNTO DIEZ POR CIENTO) SOBRE EL MONTO TOTAL DE CADA EMISIÓN, QUE PODRÁ DISMINUIR EN CASO DE QUE EL INSTITUTO REALICE AMORTIZACIONES DE LAS EMISIONES EN CUESTIÓN; LA COMISIÓN SE CALCULA SOBRE EL MONTO INSOLUTO DE LA EMISIÓN Y POR LOS DÍAS EFECTIVAMENTE TRANSCURRIDOS DE LA GARANTÍA.

EL INSTITUTO SE CONSTITUYE COMO OBLIGADO SOLIDARIO FRENTE A NACIONAL FINANCIERA CUBRIENDO TODOS LOS GASTOS Y HONORARIOS EN QUE INCURRA NAFIN POR EL EVENTO DE GARANTÍA, PARA LO CUAL SE CONSTITUYÓ UN FIDEICOMISO DE MEDIO DE PAGO DEL CRÉDITO EN DONDE EL INSTITUTO TRANSMITE AL PATRIMONIO DEL FIDEICOMISO DE ADMINISTRACIÓN Y MEDIO DE PAGO, LOS CERTIFICADOS SUBORDINADOS DERIVADOS DE LAS EMISIONES FNCOT CB 06-2, FNCOT CB 07, FNCOT CB 07-2, FNCOT CB 07-3, FNCOT CB 07-4, FNCOT CB 08, FNCOT CB 08-2 Y FNCOT CB 08-3.

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **FNCOT**

TRIMESTRE: **01** AÑO: **2009**

**INSTITUTO DEL FONDO
NACIONAL PARA EL CONSUMO
DE LOS TRABAJADORES**

**NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN
FINANCIERA**

PAGINA 10 / 20

SIN CONSOLIDAR

Impresión Final

POR OTRA PARTE SE HACE GESTIÓN ANTE LA SHCP PARA CONSTITUIR EN GARANTÍA LOS INMUEBLES DEL INSTITUTO, EL RESULTADO DE ESTE TRÁMITE SERÁ NOTIFICADO A NACIONAL FINANCIERA Y HASTA ENTONCES SE PROTOCOLIZARÁ LA HIPOTECA A FAVOR DE NAFIN.

EL MODELO PARA VALUAR LOS RESIDUALES DE LAS EMISIONES DE LOS CERTIFICADOS BURSÁTILES SIMULA Y EVALÚA LOS FLUJOS DE EFECTIVO QUE ENTRAN Y SALEN DEL FONDO COMÚN DE LA EMISIÓN, DESDE SU CONSTITUCIÓN HASTA SU VENCIMIENTO.

EL RESIDUAL DE LAS EMISIONES DE CERTIFICADOS BURSÁTILES ES EL VALOR REMANENTE EN EL FONDO COMÚN UNA VEZ QUE LA EMISIÓN HA VENCIDO, Y HAN SIDO CUBIERTOS TODOS LOS PAGOS DE LA MISMA REFERENTES A PAGOS DE INTERESES, AMORTIZACIONES DE PRINCIPAL Y DEMÁS GASTOS DE LA EMISIÓN (ADMINISTRATIVOS, DE REGISTRO, LEGALES, ETC.). A PARTIR DE LOS DATOS GENERADOS EN LA SIMULACIÓN, EL MODELO ESTIMA EL VALOR DEL RESIDUAL.

EN SU CALIDAD DE FIDEICOMISARIO EN SEGUNDO LUGAR, EL INSTITUTO TIENE EL DERECHO DE RECIBIR ESTE RESIDUAL, PARA LO CUAL VALÚA EL CERTIFICADO SUBORDINADO MEDIANTE EL MODELO ANTES MENCIONADO Y REGISTRA EL EFECTO RESULTANTE EN EL ESTADO DE RESULTADOS EN LA CUENTA "RESULTADO POR INTERMEDIACIÓN".

NOTA 5 - CARTERA DE CREDITO:

EL INSTITUTO FONACOT OTORGA CRÉDITO AL CONSUMO A TRABAJADORES DESCRITOS EN EL APARTADO A Y APARTADO B DE LA LEY FEDERAL DEL TRABAJO (LFT) Y QUE DEVENGAN SALARIOS A PARTIR DE 1 SALARIO MÍNIMO, CON PLAZOS QUE VAN DE 6 A 60 MESES, CON AMORTIZACIONES MENSUALES Y TASA DE INTERÉS FIJA A LO LARGO DEL CRÉDITO. LA APLICACIÓN DE ESTOS CRÉDITOS ES PARA LA ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS QUE BUSCAN EL BIENESTAR DE LAS FAMILIAS DE LOS TRABAJADORES Y ESTÁN BASADOS EN PROGRAMAS DIVERSOS, ENTRE LOS QUE DESTACAN: EDUCACIÓN, SALUD, ADQUISICIÓN DE VEHÍCULOS AUTOMOTORES Y CRÉDITO PARA ESCRITURACIÓN Y MEJORAMIENTO DE CASA-HABITACIÓN, ENTRE OTROS; EN EL PROCESO DE COBRANZA SE APROVECHAN LOS ATRIBUTOS OTORGADOS EN LA LFT PARA REALIZAR LA AMORTIZACIÓN DE LOS CRÉDITOS, MEDIANTE DESCUENTOS DIRECTAMENTE DE LA NÓMINA DEL TRABAJADOR Y ENTERADOS AL INSTITUTO MEDIANTE LOS CENTROS DE TRABAJO AFILIADOS AL SISTEMA, POR LO QUE EL PRINCIPAL RIESGO DE NO COBRANZA QUE ENFRENTA EL INSTITUTO ES EL DESEMPLEO DEL TRABAJADOR ACREDITADO PORQUE LA RECUPERACIÓN DE LOS CRÉDITOS ES AJENA A LA VOLUNTAD DE PAGO DEL ACREDITADO; EN VIRTUD DE ESTO, EL INSTITUTO HA CONTRATADO UN SEGURO QUE CUBRE HASTA SEIS AMORTIZACIONES DE CADA DOCE DE PLAZO DE CRÉDITO POR DESEMPLEO Y, POR OTRA PARTE, EL MISMO SEGURO CUBRE EN CASO DE FALLECIMIENTO, EL SALDO INSOLUTO DEL CRÉDITO A LA FECHA DEL SINIESTRO. ESTAS DOS COBERTURAS MITIGAN DE FORMA IMPORTANTE EL RIESGO DERIVADO DEL OTORGAMIENTO POR LAS DOS RAZONES MÁS IMPORTANTES DE RECUPERACIÓN.

LAS POLÍTICAS Y PROCEDIMIENTOS ESTABLECIDOS POR EL INSTITUTO PARA EL OTORGAMIENTO, CONTROL Y RECUPERACIÓN DE LOS CRÉDITOS SE ENCUENTRAN ESTABLECIDOS EN LAS POLÍTICAS PARA EL OTORGAMIENTO, RECUPERACIÓN, CASTIGOS Y QUEBRANTOS DEL CRÉDITO.

AL 31 DE MARZO DE 2009 Y 2008, SE INTEGRA COMO SIGUE:

| | 2009 | 2008 |
|--------------------|-----------|-----------|
| PRESTAMOS DIRECTOS | 2,572,485 | 1,911,317 |
| CARTERA VENCIDA | 892,957 | 489,680 |
| CARTERA TOTAL | 3,465,442 | 2,400,997 |

MENOS:

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **FNCOT**

TRIMESTRE: **01** AÑO: **2009**

**INSTITUTO DEL FONDO
NACIONAL PARA EL CONSUMO
DE LOS TRABAJADORES**

**NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN
FINANCIERA**

PAGINA 11 / 20

SIN CONSOLIDAR

Impresión Final

| | | |
|-------------------------------------|------------|------------|
| ESTIMACIÓN PARA CASTIGOS DE CRÉDITO | 943,477 | 595,388 |
| CARTERA NETA FONACOT | 2,521,965 | 1,805,609 |
| CARTERA TOTAL FONACOT | 3,465,442 | 2,400,997 |
| CARTERA CEDIDA | 9,777,795 | 9,397,017 |
| CARTERA TOTAL ADMINISTRADA | 13,243,237 | 11,798,014 |

EL IMPORTE DE LOS INTERESES COBRADOS POR CRÉDITOS AL CONSUMO DURANTE MARZO 2009 Y 2008 FUE DE \$200,115 Y DE \$116,249 RESPECTIVAMENTE.

EL MONTO DE COMISIONES COBRADAS POR OTORGAMIENTOS DE CRÉDITOS AL CONSUMO AL 31 DE MARZO DE 2009 Y 2008 ASCIENDE A \$83,350 Y \$101,681.

CONFORME A LO DESCRITO EN LA NOTA 2F, AL 31 DE MARZO DE 2009, LOS CRÉDITOS DIFERIDOS POR COMISIONES POR APERTURA QUE SE RECONOCERÁN EN LOS RESULTADOS EN RELACIÓN A LA VIDA DEL CRÉDITO O AL MOMENTO DE SU ENAJENACIÓN, REPRESENTAN UN SALDO DE \$58,224 Y DE \$36,932 AL 31 DE MARZO DE 2008.

AL 31 DE MARZO DE 2009 Y 2008 EL SALDO ACUMULADO DERIVADO DE LA SUSPENSIÓN DE INTERESES DE LA CARTERA VENCIDA ASCENDIÓ A \$98,991 Y \$58,777 RESPECTIVAMENTE.

AL 31 DE MARZO DE 2009 Y 2008, EL INSTITUTO MANTIENE UN SEGURO DE CARTERA BAJO EL CONCEPTO DE DESEMPLEO Y POR FALLECIMIENTO, EL COSTO DE ESTE SEGURO FUE DE \$3,638 Y \$3,619, RESPECTIVAMENTE.

RESPECTO DE LOS EXPEDIENTES QUE DERIVAN DE LOS CRÉDITOS OTORGADOS A TRABAJADORES, ÉSTOS MANTIENEN UN RESGUARDO EN UNA EMPRESA QUE PRESTA EL SERVICIO INTEGRAL DE CUSTODIA Y ADMINISTRACIÓN AL INSTITUTO, DONDE PARTE DE LOS MISMOS SE DIGITALIZA PARA EFECTOS DE CONSULTA, SIN PONER EN RIESGO EL MANEJO DE LA DOCUMENTACIÓN FÍSICA; ESTA EMPRESA ES FILIAL DEL CORPORATIVO ESTADOUNIDENSE IRON MOUNTAIN. LOS EXPEDIENTES DE LOS CRÉDITOS BURSATILIZADOS SON RESERVADOS, SIN QUE EL INSTITUTO TENGA ACCESO ABIERTO A ELLOS. LAS MEDIDAS DE SEGURIDAD CON LAS QUE CUENTA ESTA EMPRESA SON DE ALTA CALIDAD, LO QUE OFRECE A LAS EMISIONES DE CERTIFICADOS BURSÁTILES, LA CERTIDUMBRE DEL RESPALDO DOCUMENTAL DE CADA CRÉDITO. ESTE SERVICIO DE CUSTODIA FUNCIONA DESDE EL AÑO 2002 Y EVITA QUE SE TENGAN DOCUMENTOS VALOR EN SUCURSALES DEL INSTITUTO.

NOTA 6 - OTRAS CUENTAS Y DOCUMENTOS POR COBRAR, (NETO):

AL 31 DE MARZO DE 2009 Y 2008, EL SALDO DE ESTE RUBRO SE INTEGRA COMO SIGUE:

| | 2009 | 2008 |
|---|-----------|-----------|
| FIDEICOMISOS EMISORES * | 3,253,835 | 2,395,759 |
| PRÉSTAMOS Y OTROS ADEUDOS AL PERSONAL | 54,387 | 53,032 |
| IVA PAGADO POR APLICAR | 88,590 | 33,811 |
| CHEQUES DEVUELTOS POR CARTERA | 9,836 | 8,672 |
| A CARGO DE EMPRESAS | 7,824 | 12,002 |
| OTROS DEUDORES | 113,195 | 175,765 |
| SUBTOTAL | 3,527,668 | 2,679,041 |
| ESTIMACIÓN POR IRRECUPERABILIDAD O DIFÍCIL COBRO | -375,408 | -99,660 |

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **FNCOT**

TRIMESTRE: **01** AÑO: **2009**

**INSTITUTO DEL FONDO
NACIONAL PARA EL CONSUMO
DE LOS TRABAJADORES**

**NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN
FINANCIERA**

PAGINA 12 / 20

SIN CONSOLIDAR

Impresión Final

| | | |
|-------|-----------|-----------|
| TOTAL | 3,152,260 | 2,579,382 |
|-------|-----------|-----------|

* LAS CUENTAS POR COBRAR A LOS FIDEICOMISOS EMISORES TIENEN SU ORIGEN EN LAS EMISIONES DE CERTIFICADOS BURSÁTILES ESTRUCTURADOS, CON MOTIVO DE LOS AFOROS Y FONDOS QUE PERMANECEN EN PODER DE LOS CITADOS FIDEICOMISOS, QUE SERÁN LIQUIDADOS AL TÉRMINO DE CADA UNA DE LAS EMISIONES. AL 31 DE MARZO DE 2009 Y 2008 SE TIENEN ESTIMACIONES POR IRRECUPERABILIDAD POR \$361,383 Y \$85,288, RESPECTIVAMENTE.

EL INSTITUTO TIENE COMO POLÍTICA LIQUIDAR A LOS FIDEICOMISOS EMISORES EL CIEN POR CIENTO DE LA COBRANZA PROGRAMADA DE LOS CENTROS DE TRABAJO QUE REALICEN EL PAGO AL INSTITUTO, EN TANTO SE IDENTIFICA LA COBRANZA REAL POR ACREDITADO. ESTA SITUACIÓN ORIGINA QUE SE REALICEN ENTREGAS ANTICIPADAS, QUE SON COMPENSADAS EN PAGOS POSTERIORES A LOS FIDEICOMISOS AL IDENTIFICAR LA COBRANZA REAL.

NOTA 7 - INMUEBLES, PLANTA Y EQUIPO, (NETO):

AL 31 DE MARZO DE 2009 Y 2008, EL SALDO DE ESTE RUBRO SE INTEGRA COMO SIGUE:

TASAS DE

| | DEPRECIACIÓN | 2009 | 2008 |
|--|--------------|----------------|----------------|
| EQUIPO DE CÓMPUTO | 30% | 71,860 | 76,059 |
| CONSTRUCCIONES E INMUEBLES | 5% | 189,105 | 189,017 |
| MOBILIARIO, MAQUINARIA Y EQUIPO DE OFICINA | 10% | 69,876 | 68,524 |
| EQUIPO DE TRANSPORTE | 25% | 15,378 | 15,276 |
| SUBTOTAL | | 346,218 | 348,876 |

MENOS:

| | | | |
|------------------------|--|----------------|----------------|
| DEPRECIACIÓN ACUMULADA | | 117,448 | 102,159 |
| INVERSIÓN NETA | | 228,770 | 246,717 |
| TERRENOS | | 36,280 | 36,280 |
| TOTAL | | 265,050 | 282,997 |

LA DEPRECIACIÓN DEL EJERCICIO REGISTRADA EN RESULTADOS AL 31 DE MARZO DE 2009, ASCENDIÓ A \$5,237, MIENTRAS QUE PARA 2008 FUE DE \$5,608.

COMO SE HACE MENCIÓN EN LA NOTA 4, EL INSTITUTO REALIZA GESTIONES ANTE LA S.H.C.P. PARA CONSTITUIR EN GARANTÍA LOS INMUEBLES DE SU PROPIEDAD, EN SU CARÁCTER DE OBLIGADO SOLIDARIO FRENTE A NACIONAL FINANCIERA, CON MOTIVO DE LA EMISIÓN DE CERTIFICADOS BURSÁTILES EN DICIEMBRE DE 2008.

NOTA 8 - ACTIVOS INTANGIBLES Y CARGOS DIFERIDOS (NETO):

AL 31 DE MARZO DE 2009 Y 2008, EL SALDO DE ESTE RUBRO SE INTEGRA COMO SIGUE:

| | | | |
|--|--|--------|--------|
| PAGOS ANTICIPADOS: | | 2009 | 2008 |
| SEGUROS Y FIANZAS | | 7,897 | 6,160 |
| ALMACÉN DE PAPELERÍA Y CONSUMIBLES | | 5,737 | 6,054 |
| GASTOS POR AMORTIZAR: | | | |
| LICENCIAS, SOFTWARE Y MANTENIMIENTO | | 16,339 | 53,735 |
| GASTOS POR COLOCACIÓN DE CERTIFICADOS BURSÁTILES | | 20,432 | 11,287 |
| EMISIÓN DE TARJETA FONACOT | | 24,988 | 54,133 |
| SISTEMA OPERATIVO CREDERE | | 15,831 | 0 |
| OTROS | | 59 | 0 |

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **FNCOT**

TRIMESTRE: **01** AÑO: **2009**

**INSTITUTO DEL FONDO
NACIONAL PARA EL CONSUMO
DE LOS TRABAJADORES**

**NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN
FINANCIERA**

PAGINA 13 / 20

SIN CONSOLIDAR

Impresión Final

| | | |
|-------|--------|---------|
| TOTAL | 91,283 | 131,369 |
|-------|--------|---------|

LOS GASTOS REALIZADOS POR ESTOS CONCEPTOS, REPRESENTAN UN BENEFICIO A FUTURO, POR LO QUE SE AMORTIZAN CARGANDO A RESULTADOS LA PARTE PROPORCIONAL CORRESPONDIENTE A LOS EJERCICIOS EN QUE SE OBTENGAN LOS BENEFICIOS ESPERADOS.

AL 31 DE MARZO DE 2009, EL CARGO A RESULTADOS POR CONCEPTO DE AMORTIZACIONES FUE DE \$14,126 (\$21,804 PARA 2008)

NOTA 9 - OTROS ACTIVOS, (NETO):

AL 31 DE MARZO DE 2009 Y 2008, ESTE RUBRO SE INTEGRA DE LA SIGUIENTE MANERA:

| | 2009 | 2008 |
|---|------|--------|
| ACTIVO INTANGIBLE POR OBLIGACIONES LABORALES | 2009 | 2008 |
| BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS | 0 | 25,056 |
| BIENES ADJUDICADOS* | | |
| BIENES INMUEBLES | 223 | 223 |
| BIENES MUEBLES | 202 | 202 |
| SUBTOTAL | 425 | 425 |
| ESTIMACIÓN PARA CASTIGO DE BIENES ADJUDICADOS | -202 | -202 |
| BIENES ADJUDICADOS, (NETO) | 223 | 223 |
| TOTAL | 223 | 25,279 |

HASTA 2007 SE CONSIDERABA EL ACTIVO INTANGIBLE POR \$25,056 QUE DERIVABA DE LA APLICACIÓN DEL BOLETÍN D-3, PERO CON LA ENTRADA EN VIGOR DE LA NUEVA NIF D-3 "BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS", AL 31 DE DICIEMBRE DE 2008 FUE CANCELADO.

* LOS BIENES RECIBIDOS COMO DACIÓN EN PAGO SE REGISTRAN AL VALOR QUE RESULTE MENOR ENTRE SU COSTO O SU VALOR NETO DE REALIZACIÓN.

EN EL EVENTO DE TENER EVIDENCIA DE QUE EL VALOR DE REALIZACIÓN DE LOS BIENES ADJUDICADOS ES MENOR A SU VALOR EN LIBROS, SE MODIFICA EL VALOR DE REGISTRO DE LOS MISMOS.

LOS BIENES ADJUDICADOS SE CONSIDERAN PARTIDAS MONETARIAS, POR LO QUE NO ESTÁN SUJETOS A ACTUALIZACIÓN POR EFECTOS DE LA INFLACIÓN.

NOTA 10 - PASIVO CIRCULANTE:

AL 31 DE MARZO DE 2009 Y 2008, EL SALDO DE ESTE RUBRO SE INTEGRA DE LA SIGUIENTE FORMA:

| | 2009 | 2008 |
|--|-----------|-----------|
| CONCEPTO | | |
| A DISTRIBUIDORES | 289,002 | 405,937 |
| CRÉDITOS BANCARIOS | 0 | 0 |
| CRÉDITOS QUIROGRAFARIOS (A) | 2,007,156 | 3,468,311 |
| IMPUESTOS POR PAGAR | 140,685 | 95,987 |
| INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS (B) | 0 | 3,080 |
| PROVISIONES PARA OBLIGACIONES DIVERSAS | 90,110 | 123,099 |
| OTROS PASIVOS CIRCULANTES | 877,584 | -283,526 |
| TOTAL | 3,404,536 | 3,812,889 |

AL 31 DE MARZO DE 2009, LOS CRÉDITOS BANCARIOS NO PRESENTAN SALDO ALGUNO, MIENTRAS QUE

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **FNCOT**

TRIMESTRE: **01** AÑO: **2009**

**INSTITUTO DEL FONDO
NACIONAL PARA EL CONSUMO
DE LOS TRABAJADORES**

**NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN
FINANCIERA**

PAGINA 14 / 20

SIN CONSOLIDAR

Impresión Final

LOS CERTIFICADOS QUIROGRAFARIOS SE INTEGRAN COMO SIGUE:

CERTIFICADOS QUIROGRAFARIOS:

| | F. EMISION | F. VENCIMIENTO | 2009 | 2008 |
|-------------------------|------------|----------------|-------------|-------------|
| FNCOT 06 | 1-JUN-06 | 29-MAY-08 | 0 | 1,450,000 |
| FNCOT 108 | 07-FEB-08 | 11-DIC-08 | 0 | 1,000,000 |
| FNCOT 208 | 11-FEB-08 | 15-DIC-08 | 0 | 1,000,000 |
| FNCOT 109 | 6-FEB-09 | 15-SEP-09 | \$2,000,000 | 0 |
| SUMA CAPITAL | | | \$2,000,000 | \$3,450,000 |
| INTERESES DEVENGADOS | | | 7,156 | 15,365 |
| COSTO SWAP DE COBERTURA | | | 0 | 2,946 |
| TOTAL | | | \$2,007,156 | \$3,468,311 |

LA EMISIÓN DE CERTIFICADOS QUIROGRAFARIOS DE CORTO PLAZO DEVENGA INTERESES A TASA FIJA PROMEDIO DE 9.20% Y LIQUIDA INTERESES MENSUALES.

B) OPERACIONES CON INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS:

EL INSTITUTO FONACOT HA CELEBRADO CONTRATO DE INTERCAMBIO DE FLUJO DE TASAS INTERÉS (SWAP'S Y CAP'S), QUE PERMITEN HOMOLOGAR EL RENDIMIENTO A CARGO Y A FAVOR ENTRE EL PASIVO Y LA CARTERA DE CRÉDITO.

POR OTRA PARTE, EL RUBRO DE OTROS PASIVOS CIRCULANTES SE INCREMENTÓ EN \$1,161,109 MILES, DEBIDO AL TRASPASO EFECTUADO DE LOS SALDOS DE LAS LÍNEAS DE CRÉDITO QUE OTORGARON DIVERSAS INSTITUCIONES DE CRÉDITO AL INSTITUTO PARA EL PAGO A LOS DISTRIBUIDORES.

AL 31 DE MARZO DE 2008 EL INSTITUTO CONTABA CON INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS DE ACUERDO A LA SIGUIENTE INTEGRACIÓN:

PARTE ACTIVA PARTE PASIVA
DERIVADOS DE COBERTURA: EQUIVALENTE CONTRATACIÓN

| CONTRATO | F.INICIO | F.FIN | MONTO NOCIONAL | TASA ACTIVA | TASA PASIVA | FLUJOS NETOS 2009 | 2008 |
|----------|-----------|-----------|-------------------|----------------|----------------|----------------------|-------|
| FWP-102 | 01-JUN-06 | 29-MAY-08 | \$1,450 | 7.390 | 8.76 | 0 | 2,825 |
| FWP-113 | 31-AGO-06 | 15-SEP-08 | \$1,000 | 7.328 | 8.00 | 0 | 255 |
| TOTAL | | | | | | 0 | 3,080 |

NOTA 11 - PASIVO A LARGO PLAZO:

AL 31 DE MARZO DE 2009 Y 2008, EL SALDO DE ESTE RUBRO SE INTEGRA COMO SIGUE:

| CVE. PIZARRA | F.INICIO | F. FIN | 2009 | 2008 |
|-----------------------------------|-----------|-----------|-------------|------|
| FNCOT 08** | 29-MAY-08 | 17-MAY-10 | \$1,950,000 | \$0 |
| INTERESES Y COSTOS DEVENGADOS | | | 6,044 | 0 |
| TOTAL CERTIFICADOS QUIROGRAFARIOS | | | 1,956,044 | 0 |

** EMISIÓN QUIROGRAFARIA. CON FECHA 29 DE MAYO DE 2008, EL INSTITUTO FONACOT REALIZÓ UNA EMISIÓN DE CERTIFICADOS A LARGO PLAZO QUIROGRAFARIOS POR UN MONTO DE \$1,950,000 (UN MIL NOVECIENTOS CINCUENTA MILLONES DE PESOS 00/100 M..N.) NOMINALES, CON VENCIMIENTO EL

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **FNCOT**

TRIMESTRE: **01** AÑO: **2009**

**INSTITUTO DEL FONDO
NACIONAL PARA EL CONSUMO
DE LOS TRABAJADORES**

**NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN
FINANCIERA**

PAGINA 15/ 20

SIN CONSOLIDAR

Impresión Final

17 DE MAYO DE 2010.

LA EMISIÓN DE CERTIFICADOS QUIROGRAFARIOS A LARGO PLAZO CON CLAVE DE PIZARRA FNCOT 08 AMORTIZA EN UN SOLO PAGO EN LA FECHA DE VENCIMIENTO Y PAGA INTERESES DE MANERA MENSUAL, LA TASA DE INTERESES QUE DEVENGA ES VARIABLE, RESULTADO DE ADICIONAR 0.07 (CERO PUNTO CERO SIETE) PUNTOS PORCENTUALES A LA TASA DE INTERÉS INTERBANCARIA DE EQUILIBRIO (TIIE) DE 28 DÍAS PUBLICADA EN CADA PERÍODO DE CORTE MENSUAL. DICHA EMISIÓN CUENTA CON UN CAP, CON LO QUE EL INSTITUTO GARANTIZA UNA TASA MÁXIMA PARA EL PAGO DE LOS INTERESES A LOS INVERSIONISTAS; EL NIVEL DE STRIKE PARA EL CAP ES 8.50% SOBRE EL VALOR DE LA TIIE A 28 DÍAS, EN CADA PAGO DE CUPÓN.

EL CAP SE TIENE CONTRATADO CON BANAMEX, POR UN MONTO NOCIONAL DE 1,950 MILLONES DE PESOS, A UN NIVEL DE STRIKE DE 8.50% PARA EL VALOR DE LA TIIE DE 28D, CON REVISIÓN MENSUAL LOS DÍAS 15 DE CADA MES Y VENCIMIENTO EL 17 DE MAYO DE 2010.

NOTA 12 - OTROS PASIVOS A LARGO PLAZO:

AL 31 DE MARZO DE 2009 Y 2008, EL SALDO DE ESTE RUBRO SE INTEGRA DE LA SIGUIENTE FORMA:

| | | |
|--|---------|---------|
| BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS | 2009 | 2008 |
| INDEMNIZACIONES E INTANGIBLES (*) | 64,079 | 59,708 |
| INVERSIONES DE RESERVAS PARA PENSIONES E INTANGIBLES (**) | -63,579 | -59,208 |
| PASIVO NETO | 500 | 500 |
| | | |
| ACTIVOS DEL PLAN PARA CUBRIR | | |
| OBLIGACIONES LABORALES | 23,830 | 45,355 |
| TOTAL | 24,330 | 45,855 |

(*) EL INSTITUTO FONACOT RECONOCE CON BASE A LA NIF D-3 DE LAS NORMAS DE INFORMACIÓN FINANCIERA EMITIDAS POR EL CONSEJO MEXICANO PARA LA INVESTIGACIÓN Y DESARROLLO DE NORMAS DE INFORMACIÓN FINANCIERA (CINIF), LOS PASIVOS POR CONCEPTO DE LOS PLANES DE PENSIÓN, PRIMAS DE ANTIGÜEDAD E INDEMNIZACIÓN LEGAL AL FINAL DE CADA EJERCICIO, UTILIZANDO EL MÉTODO DE FINANCIAMIENTO "SISTEMA DE CRÉDITO UNITARIO PROYECTADO", ESTE MÉTODO CONSIDERA LOS BENEFICIOS ACUMULADOS A LA FECHA DE VALUACIÓN, ASÍ COMO LOS BENEFICIOS QUE GENEREN DURANTE EL AÑO DEL PLAN.

LA NUEVA NIF D-3 ELIMINA EL CONOCIMIENTO DE UN PASIVO ADICIONAL POR NO SUPONER EN SU DETERMINACIÓN CRECIMIENTO SALARIAL ALGUNO. ADICIONALMENTE, ESTABLECE COMO PERIODO DE AMORTIZACIÓN EL MENOR ENTRE 5 AÑOS LA VIDA LABORAL REMANENTE DE LAS SIGUIENTES PARTIDAS; A) EL SALDO INICIAL DEL PASIVO DE TRANSICIÓN DE BENEFICIOS POR TERMINACIÓN Y DE BENEFICIOS AL RETIRO, B) EL SALDO INICIAL DE SERVICIOS ANTERIORES Y MODIFICACIONES AL PLAN Y C) EL SALDO INICIAL DE LAS GANANCIAS Y PÉRDIDAS ACTUARIALES DE BENEFICIOS AL RETIRO NETO DEL PASIVO DE TRANSICIÓN. EN ESTE ÚLTIMO CASO, CON LA OPCIÓN DE AMORTIZAR TODO EL SALDO CONTRA OTROS GASTOS (INGRESOS) EN LOS RESULTADOS DE 2008. EL INSTITUTO OPTÓ POR AMORTIZAR EL SALDO DE ESTA PARTIDA.

(**) LAS INVERSIONES DE LOS BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS SE TIENEN EN UN FIDEICOMISO IRREVOCABLE PARA HACER FRENTE A LAS MISMAS.

NOTA 13 - CREDITOS DIFERIDOS:

EL SALDO QUE PRESENTA ESTE RUBRO SE INTEGRA COMO SIGUE:

2009

2008

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **FNCOT**

TRIMESTRE: **01** AÑO: **2009**

**INSTITUTO DEL FONDO
NACIONAL PARA EL CONSUMO
DE LOS TRABAJADORES**

**NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN
FINANCIERA**

PAGINA 16 / 20

SIN CONSOLIDAR

Impresión Final

| | | |
|--|--------|--------|
| INTERESES COBRADOS POR ANTICIPADO | 4,152 | 3,788 |
| COMISIONES COBRADAS POR ANTICIPADO (*) | 58,224 | 36,932 |
| TOTAL | 62,376 | 40,720 |

(*) EL INSTITUTO FONACOT RECONOCE CON BASE AL OFICIO 113-1/27508/2008 EMITIDO POR LA COMISIÓN NACIONAL BANCARIA Y DE VALORES EL 29 DE ENERO DE 2008, QUE LAS COMISIONES COBRADAS POR EL OTORGAMIENTO INICIAL DE LOS CRÉDITOS SE REGISTRARÁN COMO UN CRÉDITO DIFERIDO EL CUAL AMORTIZARÁ CONTRA LOS RESULTADOS DEL EJERCICIO COMO UN INGRESO POR INTERESES, BAJO EL MÉTODO DE LÍNEA RECTA DURANTE LA VIDA DEL CRÉDITO, Ó AL MOMENTO DE SU ENAJENACIÓN.

NOTA 14 - CAPITAL CONTABLE:

EL CAPITAL SOCIAL CONTRIBUIDO DEL INSTITUTO INCLUYE LOS ACTIVOS, BIENES MUEBLES E INMUEBLES, LOS DERECHOS Y OBLIGACIONES QUE INTEGRABAN EL PATRIMONIO DEL FIDEICOMISO PÚBLICO FONDO DE FOMENTO Y GARANTÍA PARA EL CONSUMO DE LOS TRABAJADORES (FONACOT).

DE ACUERDO CON LO QUE ESTABLECE LA LEY, LOS RECURSOS DEL INSTITUTO SÓLO PODRÁN DESTINARSE AL CUMPLIMIENTO DE SU OBJETO Y A CUBRIR SUS GASTOS DE OPERACIÓN Y ADMINISTRACIÓN.

AL 31 DE MARZO DE 2009 Y 2008, ESTE RUBRO SE INTEGRA COMO SIGUE:

| | 2009 | 2008 |
|----------------------------|-----------|-----------|
| CAPITAL SOCIAL CONTRIBUIDO | 1,743,407 | 1,743,407 |
| CAPITAL SOCIAL GANADO(A) | -291,347 | 477,018 |
| TOTAL | 1,452,060 | 2,220,425 |

A) CAPITAL SOCIAL GANADO, SE INTEGRA POR LOS CONCEPTOS SIGUIENTES:

| | | |
|------------------------------------|----------|---------|
| RESULTADO POR TENENCIA | | |
| DE ACTIVOS NO MONETARIOS | 130,576 | 130,576 |
| BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS | 0 | -20,339 |
| VALUACIÓN DE | | |
| INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS | 0 | -3,379 |
| RESULTADO DE EJERCICIOS ANTERIORES | 271,153 | 365,026 |
| RESULTADO DEL EJERCICIO | -693,076 | 5,134 |
| TOTAL | 291,347 | 477,018 |

COMO SE MENCIONA EN LA NOTA 9, HASTA EL 2007 EN EL CAPITAL CONTABLE SE INCLUÍA UN IMPORTE DE \$20,339 QUE DERIVABA DE LA APLICACIÓN DEL BOLETÍN D-3, Y CON LA ENTRADA EN VIGOR DE LA NUEVA NIF D-3 "BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS" AL 31 DE DICIEMBRE DE 2008, DICHA PARTIDA FUE CANCELADA.

NOTA 15 - CUENTAS DE ORDEN:

A. BIENES EN CUSTODIA O EN ADMINISTRACIÓN.

CORRESPONDE A LOS MONTOS DE LA CARTERA CEDIDA (A LOS FIDEICOMISOS EMISORES) QUE ADMINISTRA EL INSTITUTO, CUYOS SALDOS AL 31 DE MARZO DE 2009, ASCIENDEN A \$9,777,795 Y \$9,397,017 PARA 2008.

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **FNCOT**

TRIMESTRE: **01** AÑO: **2009**

**INSTITUTO DEL FONDO
NACIONAL PARA EL CONSUMO
DE LOS TRABAJADORES**

**NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN
FINANCIERA**

PAGINA 17 / 20

SIN CONSOLIDAR

Impresión Final

B. OTRAS CUENTAS DE REGISTRO.

AL 31 DE MARZO DE 2009 Y 2008, EL SALDO DE ESTE RUBRO SE INTEGRA COMO SIGUE:

| 2009 | 2008 | | |
|--------------------------------------|-------------------|-------------------|--|
| APERTURA DE CRÉDITO Y CONVENIOS | 178,762 | 405,666 | |
| CRÉDITOS INCOBRABLES | 995,916 | 680,207 | |
| SUSPENSIÓN DE REGISTRO DE INTERESES | 98,991 | 58,777 | |
| LÍNEA DE CRÉDITO DISPONIBLE (*) | 3,424,057 | 3,854,900 | |
| REVOLVENCIAS DE CARTERA COMPROMETIDA | 12,824,873 | 11,418,830 | |
| PASIVOS CONTINGENTES | 20,694 | 20,694 | |
| SALDOS ACREEDORES DE CARTERA | 59,891 | 59,891 | |
| CONTROL DE CHEQUES RECIBIDOS | 9 | 0 | |
| GARANTÍAS OTORGADAS | 990,000 | 0 | |
| TOTAL | 18,593,193 | 16,498,965 | |

*LAS LÍNEAS DE CRÉDITO DISPONIBLE, SE INTEGRAN COMO SIGUE:

| 2009 | 2008 | | |
|-----------------------------|----------------|------------------|--|
| IXE BANCO | 181,137 | 150,000 | |
| HSBC | 177,222 | 150,000 | |
| INTERACCIONES | 72,606 | 100,000 | |
| INBURSA | 109,808 | 100,000 | |
| SCOTIABANK INVERLAT | 99,995 | 90,000 | |
| FACTOR BAJÍO | 160,047 | 135,000 | |
| FACTORIN SANTANDER MEXICANO | 12,000 | 12,000 | |
| FACTOR BANORTE | 69,467 | 80,000 | |
| OTROS | 103,774 | 199,900 | |
| SUB TOTAL | 986,057 | 1,016,900 | |

BANCA COMERCIAL

| | | | |
|---------------------|---------|---------|--|
| INTERACCIONES | 0 | 400,000 | |
| SCOTIABANK INVERLAT | 538,000 | 538,000 | |
| INBURSA | 300,000 | 300,000 | |
| BANORTE | 350,000 | 350,000 | |
| BEV BANCOMER | 200,000 | 150,000 | |

SUB TOTAL 1,388,000 1,738,000

LÍNEAS DE CRÉDITO QUIROGRAFARIO

| | | | |
|---------------|-----------|-----------|--|
| A CORTO PLAZO | 1,000,000 | 0 | |
| A LARGO PLAZO | 50,000 | 1,100,000 | |

SUB TOTAL 1,050,000 1,100,000

TOTAL 3,424,057 3,854,900

NOTA 16 - ENTORNO FISCAL:

PARA EFECTOS DE LA LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA, EL INSTITUTO FONACOT ES UNA PERSONA MORAL NO CONTRIBUYENTE, POR LO QUE NO ES CAUSANTE DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA E

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **FNCOT**

TRIMESTRE: **01** AÑO: **2009**

**INSTITUTO DEL FONDO
NACIONAL PARA EL CONSUMO
DE LOS TRABAJADORES**

**NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN
FINANCIERA**

PAGINA 18 / 20

SIN CONSOLIDAR

Impresión Final

IMPUESTO AL ACTIVO; TENIENDO SÓLO OBLIGACIONES COMO RETENEDOR, TAMBIÉN ESTA EXENTO DEL PAGO DE PARTICIPACIÓN DE LOS TRABAJADORES EN LAS UTILIDADES, SEGÚN OFICIO DE LA SECRETARÍA DE HACIENDA Y CRÉDITO PÚBLICO (SHCP) NO. 330-SAT-IV-2-HFC-9508/07 DEL 19 DE DICIEMBRE DE 2007.

NOTA 17 - CONTINGENCIAS:

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2008, EL INSTITUTO FONACOT TIENE LITIGIOS POR \$20,695 MILES POR LO QUE SE HAN REGISTRADO RESERVAS RELACIONADAS CON ESTOS LITIGIOS, DE ACUERDO A LAS CIRCUNSTANCIAS PROCESALES DE CADA UNA DE ÉSTOS.

LA COMISIÓN TIENE LA FACULTAD DE REVISAR, LAS CIFRAS PRESENTADAS EN ESTOS ESTADOS FINANCIEROS Y ORDENAR CUALQUIER MODIFICACIÓN A LOS MISMOS.

COMO SE MENCIONA EN LA NOTA 5, EL PRINCIPAL RIESGO QUE ENFRENTA EL INSTITUTO ES EL DESEMPLEO DEL TRABAJADOR ACREDITADO, POR LO QUE EL ENTORNO ECONÓMICO QUE PREVALECE AL CIERRE DE ESTOS ESTADOS FINANCIEROS PUEDE SER MOTIVO DE FUTURAS AFECTACIONES DE MOROSIDAD EN LA CARTERA, PARA LO CUAL EL INSTITUTO REFORZARÁ SUS PROCESOS DE RECUPERACIÓN.

NOTA 18 - ADMINISTRACIÓN INTEGRAL DE RIESGOS:

EL INSTITUTO CUENTA CON UN COMITÉ DE ADMINISTRACIÓN INTEGRAL DE RIESGOS (CAIR) QUE TIENE ENTRE OTRAS FACULTADES PROPONER LA METODOLOGÍA PARA IDENTIFICAR, MEDIR, VIGILAR, LIMITAR, CONTROLAR, INFORMAR Y REVELAR LOS DISTINTOS TIPOS DE RIESGO A QUE SE ENCUENTRA EXPUESTO EL INSTITUTO E INCLUYE A MIEMBROS DE SU CONSEJO DIRECTIVO, ASÍ COMO UN PROFESIONISTA INDEPENDIENTE, Y UN ESPECIALISTA DEL SECTOR DE LOS TRABAJADORES.

LA ESTRUCTURA ORGANIZACIONAL QUE COMPONE LA DIRECCIÓN DE RIESGOS, SE ENCUENTRA EN PROCESO DE COMPOSICIÓN, DE ACUERDO A LA NUEVA ESTRUCTURA, POR ESTA RAZÓN TODAVÍA NO SE HAN ESTABLECIDO LOS REPORTES QUE DERIVAN DE LAS RESPONSABILIDADES DEL ÁREA, SÍ COMO LOS ANÁLISIS A LOS QUE ESTA FACULTADO EL CAIR.

EL INSTITUTO YA CUENTA CON UN MODELO DESARROLLADO POR UN DESPACHO EXTERNO, QUE ES EL INICIO DEL MODELO INTEGRAL, SIN EMBARGO NO ESTÁ EN OPERACIÓN DEBIDO A LA FALTA DE ESTRUCTURA QUE DEBERÁ OPERARLO, SIN EMBARGO EL INCREMENTO EXPONENCIAL EN EL VALOR DE LA CARTERA GENERADA, ASÍ COMO EL CRECIMIENTO EN LA AFILIACIÓN DE CENTROS DE TRABAJO Y ESTABLECIMIENTOS COMERCIALES, HACE NECESARIA SU IMPLEMENTACIÓN URGENTE.

EL MODELO DE GESTIÓN INTEGRAL DE RIESGO ESTABLECERÁ EL RIESGO DEL CRÉDITO COMO PRIORIDAD NÚMERO UNO Y DARÁ INICIO A LAS FUNCIONES POR MEDIO DE PILOTOS SOPORTADOS EN HERRAMIENTAS OFIMÁTICAS Y ACOTADOS EN SU ALCANCE A TRAVÉS DE MUESTREO BASADO EN LA ESTADÍSTICA. ESTE MODELO IDENTIFICARÁ CON OPORTUNIDAD LOS INDICADORES E INFORMARÁ AL COMITÉ DE RIESGOS, AL CONSEJO DIRECTIVO, Y A LOS ENTES SUPERVISORES DE LA OPERACIÓN DEL INSTITUTO.

NOTA 19 - NUEVOS PRONUNCIAMIENTOS:

A PARTIR DEL 1 DE ENERO DE 2008 Y 2007 ENTRARON EN VIGOR LAS DISPOSICIONES CONTENIDAS EN LAS SIGUIENTES NIF'S, LAS CUALES, SE CONSIDERA QUE SU ADOPCIÓN NO TENDRÁ EFECTOS DE IMPORTANCIA EN LA INFORMACIÓN FINANCIERA QUE SE PRESENTA EN LOS ESTADOS FINANCIEROS Y SUS NOTAS Y CUYOS CAMBIOS MÁS RELEVANTES EN COMPARACIÓN CON LOS PCGA QUE SUSTITUYEN SON COMO SIGUE:

A PARTIR DEL 1 DE ENERO DE 2008.

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **FNCOT**

TRIMESTRE: **01** AÑO: **2009**

**INSTITUTO DEL FONDO
NACIONAL PARA EL CONSUMO
DE LOS TRABAJADORES**

**NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN
FINANCIERA**

PAGINA 19/ 20

SIN CONSOLIDAR

Impresión Final

1. NIF B-10 "EFECTOS DE LA INFLACIÓN".- SE ESTABLECE QUE: A) EN UN ENTORNO INFLACIONARIO, DEBEN DE RECONOCERSE LOS EFECTOS DE LA INFLACIÓN EN LA INFORMACIÓN FINANCIERA APLICANDO EL MÉTODO INTEGRAL Y B) EN UN ENTORNO NO INFLACIONARIO (MENOR QUE EL 26% ACUMULADO EN LOS TRES EJERCICIOS ANUALES ANTERIORES), NO DEBE RECONOCERSE LOS EFECTOS DE LA INFLACIÓN DEL PERÍODO, DESCONECTANDO Y RECONECTANDO, DE MANERA RETROSPECTIVA, LA CONTABILIDAD INFLACIONARIA; SE PODRÁ UTILIZAR EL ÍNDICE NACIONAL DE PRECIOS AL CONSUMIDOR (INPC) O EL VALOR DE LAS UNIDADES DE INVERSIÓN (UDI); SE ELIMINAN, LA VALUACIÓN DE LOS INVENTARIOS A COSTO DE REPOSICIÓN Y DE ACTIVOS DE PROCEDENCIA EXTRANJERA MEDIANTE INDIZACIÓN ESPECÍFICA; Y SE RECLASIFICAN LOS RESULTADOS POR TENENCIA DE ACTIVOS NO MONETARIOS (RETANM) ACUMULADO Y POR POSICIÓN MONETARIA (REPOMO) PATRIMONIAL A RESULTADOS ACUMULADOS, DEJANDO DE UTILIZAR EL RUBRO DE EXCESO O INSUFICIENCIA EN LA ACTUALIZACIÓN DE CAPITAL CONTABLE.

2. NIF D-3 "BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS".- ADECUA SU ESTRUCTURA PARA PRESENTARSE DE ACUERDO CON LOS TRES TIPOS DE BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS TRATADOS POR LAS NIIF: BENEFICIO DIRECTO A CORTO Y LARGO PLAZO, BENEFICIOS POR TERMINACIÓN Y BENEFICIOS AL RETIRO; SE RECONOCEN DIRECTAMENTE EN RESULTADOS CONFORME SE DEVENGUEN LAS GANANCIAS O PÉRDIDAS ACTUARIALES Y LOS BENEFICIOS POR TERMINACIÓN; SE ELIMINA EL RECONOCIMIENTO DE UN PASIVO ADICIONAL; SE INCORPORA A LA PTU COMO PARTE DE SU NORMATIVIDAD.

3. NIF D-4 "IMPUESTOS A LA UTILIDAD".- SE ELIMINA A LA PTU COMO PARTE DE SU NORMATIVIDAD; SE RECONOCE EL IMPUESTO AL ACTIVO (IMPAC) COMO UN CRÉDITO FISCAL Y UN ACTIVO POR IMPUESTO DIFERIDO SÓLO EN AQUELLOS CASOS EN LOS QUE EXISTA LA PROBABILIDAD DE RECUPERARLO CONTRA EL IMPUESTO A LA UTILIDAD DE PERIODOS FUTUROS; SE ESTABLECE EN QUE CASOS LA APLICACIÓN INICIAL DE ESTA NORMA DEBE HACERSE CON BASE EN MÉTODO RETROSPECTIVO; Y SE RECLASIFICA EL EFECTO ACUMULADO DEL ISR A RESULTADOS ACUMULADOS, SOBRE CIERTAS CONSIDERACIONES.

4. NIF B-2 "ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO".- LA UNIDAD MONETARIA BASE DE FORMULACIÓN DEL ESTADO ES PESOS NOMINALES; INDEPENDIENTEMENTE DE QUE EXISTAN O NO CONDICIONES ECONÓMICAS QUE AMERITEN EL RECONOCIMIENTO DE LOS EFECTOS DE LA INFLACIÓN EN LA INFORMACIÓN FINANCIERA; LA DETERMINACIÓN Y PRESENTACIÓN DE LAS ACTIVIDADES DE OPERACIÓN, CONFORME AL: I) MÉTODO DIRECTO: SE PRESENTAN POR SEPARADO LAS PRINCIPALES CATEGORÍAS DE COBROS Y PAGOS ASOCIADOS A LAS ACTIVIDADES DE OPERACIÓN; II) MÉTODO INDIRECTO: LA PRESENTACIÓN DEL ESTADO PARTE DE LA UTILIDAD O PÉRDIDA NETA, LA CUAL SE CONCILIA CON EL FLUJO DE ACTIVIDADES DE OPERACIÓN. DICHA CONCILIACIÓN SE LLEVA A CABO AL AJUSTAR LA UTILIDAD O PÉRDIDA NETA POR LOS EFECTOS DE: A) LOS CAMBIOS HABIDOS DURANTE EL PERIODO EN LOS ACTIVOS Y PASIVOS RELACIONADOS CON LA OPERACIÓN, B) LAS PARTIDAS EN RESULTADOS SIN REFLEJO DE EFECTIVO, C) CUALQUIER OTRA PARTIDA EN RESULTADOS CUYOS EFECTOS MONETARIOS SE CONSIDEREN FLUJOS DE EFECTIVO DE ACTIVIDADES DE INVERSIÓN O FINANCIAMIENTO. AMBOS MÉTODOS DETERMINAN EL FLUJO DE OPERACIONES Y A CONTINUACIÓN SE PRESENTAN LOS FLUJOS DE ACTIVIDADES DE INVERSIÓN Y FINANCIAMIENTO. ASIMISMO ESTABLECE EL TRATAMIENTO ESPECÍFICO PARA LA CONVERSIÓN DE LOS FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS SUBSIDIARIAS CONSIDERADAS COMO ENTIDADES EXTRANJERAS.

A PARTIR DEL 1º DE ENERO DE 2007

1. NIF B-13 "HECHOS POSTERIORES A LA FECHA DE LOS ESTADOS FINANCIEROS".- ESTABLECE QUE NO SE REGISTREN EN LOS ESTADOS FINANCIEROS LOS EFECTOS DE LAS REESTRUCTURACIONES DE ACTIVOS Y PASIVOS, ASÍ COMO LA RENUNCIA DE LOS ACREEDORES A EJERCER SU DERECHO DE HACER EXIGIBLES LOS ADEUDOS EN CASOS DE SITUACIONES DE INCUMPLIMIENTO POR LA ENTIDAD CON COMPROMISOS DE CONTRATOS DE DEUDA, QUE OCURRAN ENTRE LA FECHA DE LOS ESTADOS FINANCIEROS Y LA DE SU EMISIÓN.

2. NIF B-3 "ESTADO DE RESULTADOS".- SE INCORPORA EL NUEVO ENFOQUE PARA CLASIFICAR LOS INGRESOS, COSTOS Y GASTOS EN ORDINARIOS Y NO ORDINARIOS, DESAPARECIENDO CON ESTO LA

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: FNCOT

TRIMESTRE: 01 AÑO: 2009

INSTITUTO DEL FONDO
NACIONAL PARA EL CONSUMO
DE LOS TRABAJADORES

NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN
FINANCIERA

PAGINA 20 / 20

SIN CONSOLIDAR

Impresión Final

CLASIFICACIÓN DE CIERTAS PARTIDAS COMO ESPECIALES O EXTRAORDINARIAS QUE ESTABLECÍAN LOS PCGA. ADICIONALMENTE, SE DESCRIBEN LOS NIVELES Y LOS RUBROS QUE DEBEN PRESENTARSE EN EL ESTADO DE RESULTADOS.

3. NIF C-13 "PARTES RELACIONADAS".- SE AMPLIA EL CONCEPTO DE PARTES RELACIONADAS PARA INCLUIR ENTRE OTROS A LOS FAMILIARES CERCANOS DEL PERSONAL GERENCIAL CLAVE O DIRECTIVOS RELEVANTES Y SE REQUIEREN MAYORES REGLAS DE REVELACIÓN EN NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS.

4. NIF D-6 "CAPITALIZACIÓN DEL RESULTADO INTEGRAL DE FINANCIAMIENTO".- EL CAMBIO BÁSICO ES LA CAPITALIZACIÓN OBLIGATORIA DEL RESULTADO INTEGRAL DE FINANCIAMIENTO, SOBRE CIERTAS CONSIDERACIONES.

NOTA 20 - MODIFICACIONES FISCALES.

CON FECHA 1º DE ENERO DE 2008, ENTRÓ EN VIGOR UN NUEVO IMPUESTO COMPLEMENTARIO DE IMPUESTO SOBRE LA RENTA (ISR), DENOMINADO IMPUESTO EMPRESARIAL A TASA ÚNICA (IETU); PARA EL EJERCICIO 2008 ESTE IMPUESTO SE CALCULA APLICANDO LA TASA DEL 16.5%, AL DIFERENCIAL OBTENIDO DE INGRESOS PERCIBIDOS Y DEDUCCIONES AUTORIZADAS POR ESTA LEY. DE CONFORMIDAD CON LO ESTIPULADO POR EL ARTÍCULO 4 FRACCIÓN I, DE LA LEY DEL IMPUESTO EMPRESARIAL A TASA ÚNICA (LIETU), EL INSTITUTO FONACOT NO ESTÁ OBLIGADO AL PAGO DE ESTE IMPUESTO.

CON FECHA 1º DE ENERO DE 2008, ENTRÓ EN VIGOR UNA NUEVA LEY DENOMINADA LEY DEL IMPUESTO A LOS DEPÓSITOS EN EFECTIVO (LIDE), LA CUAL GRAVA CON UNA TASA DEL 2% EL IMPORTE TOTAL DE LOS DEPÓSITOS ESTIPULADOS POR ESTA LEY. DE CONFORMIDAD CON EL ARTÍCULO 2 FRACCIÓN I DE ESTA LEY, EL INSTITUTO FONACOT NO ESTÁ OBLIGADO AL PAGO DE ESTE IMPUESTO.

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN FNCOT

TRIMESTRE 01 AÑO 2009

INSTITUTO DEL FONDO NACIONAL PARA
EL CONSUMO DE LOS TRABAJADORES

RELACIÓN DE INVERSIÓN EN ACCIONES

SIN CONSOLIDAR

SUBSIDIARIAS

Impresión Final

| NOMBRE DE LA EMPRESA | ACTIVIDAD PRINCIPAL | NO. DE ACCIONES | % DE TEN |
|----------------------|---------------------|-----------------|----------|
| | | 0 | 0 |

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **FNCOT**

TRIMESTRE: **01**

AÑO: **2009**

INSTITUTO DEL FONDO NACIONAL PARA

EL CONSUMO DE LOS TRABAJADORES POSICIÓN MONETARIA EN MONEDA EXTRANJERA

SIN CONSOLIDAR

(MILES DE PESOS)

Impresión Final

| POSICIÓN EN MONEDA EXTRANJERA | DÓLARES | | OTRAS MONEDAS | | TOTAL MILES DE PESOS |
|-------------------------------|----------|----------|---------------|----------|----------------------|
| | DÓLARES | PESOS | DÓLARES | PESOS | |
| ACTIVO MONETARIO | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| PASIVO | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| CORTO PLAZO | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| LARGO PLAZO | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| SALDO NETO | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |

OBSERVACIONES

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **FNCOT**

TRIMESTRE: **01**

AÑO: **2009**

**INSTITUTO DEL FONDO NACIONAL PARA
EL CONSUMO DE LOS TRABAJADORES**

**CEDULA DE INTEGRACIÓN Y CÁLCULO
DE RESULTADO POR POSICIÓN
MONETARIA
(MILES DE PESOS)**

SIN CONSOLIDAR

Impresión Final

| MES | ACTIVOS MONETARIOS | PASIVOS MONETARIOS | POSICIÓN MONETARIA (ACTIVA) PASIVA | INFLACIÓN MENSUAL | EFFECTO MENSUAL (ACTIVO) PASIVO |
|------------------|-----------------------|-----------------------|--|----------------------|------------------------------------|
| ENERO | 0 | 0 | 0 | 0.00 | 0 |
| FEBRERO | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| MARZO | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| ACTUALIZACIÓN | | | | | 0 |
| CAPITALIZACIÓN | | | | | 0 |
| EMP. EXTRANJERAS | | | | | 0 |
| OTROS | | | | | 0 |
| TOTAL | | | | | 0 |

| DATOS INFORMATIVOS | |
|---------------------|---|
| REPOMO CAPITALIZADO | 0 |

OBSERVACIONES

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: FNCOT

TRIMESTRE: 01 AÑO: 2009

INSTITUTO DEL FONDO NACIONAL PARA
EL CONSUMO DE LOS TRABAJADORES

INSTRUMENTOS DE DEUDA

PAGINA 1 / 2

SIN CONSOLIDAR

Impresión Final

LIMITACIONES FINANCIERAS SEGÚN ESCRITURAS DE LA EMISIÓN Y/O TITULO

SEGUN EL DECRETO DE LEY PUBLICADO EN DIARIO OFICIAL DE LA FEDERACION EL 24 DE ABRIL DEL 2006, EN EL QUE SE CREA EL INSTITUTO DEL FONDO NACIONAL PARA EL CONSUMO DE LOS TRABAJADORES, SE ESTABLECE QUE LAS DISPOSICIONES DE CREDITO PARA EL INSTITUTO NO PODRAN GENERAR ENDEUDAMIENTO NETO AL CIERRE DE CADA EJERCICIO FISCAL.

POR OTRA PARTE SEGUN LA LEY DE PRESUPUESTO Y RESPONSABILIDAD HACENDARIA SE DEFINE COMO ENDEUDAMIENTO NETO:

"XIV. ENDEUDAMIENTO NETO: LA DIFERENCIA ENTRE LAS DISPOSICIONES Y AMORTIZACIONES EFECTUADAS DE LAS OBLIGACIONES CONSTITUTIVAS DE DEUDA PUBLICA, AL CIERRE DEL EJERCICIO FISCAL."

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: FNCOT

TRIMESTRE: 01 AÑO: 2009

INSTITUTO DEL FONDO NACIONAL PARA
EL CONSUMO DE LOS TRABAJADORES

INSTRUMENTOS DE DEUDA

PAGINA 2 / 2

SIN CONSOLIDAR

Impresión Final

A) DISPOSICIONES DE CREDITOS ENERO-MARZO 2009: 2,962 MILLONES DE PESOS

B) AMORTIZACIONES DE CREDITOS ENERO-MARZO 2009: 962 MILLONES DE PESOS

ENDEUDAMIENTO NETO ENERO-MARZO 2009 (A-B): 2,000 MILLONES DE PESOS, LOS CUALES
TIENEN VENCIMIENTO ANTES DEL 31 DE DICIEMBRE DE 2009

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: FNCOT

TRIMESTRE: 01

AÑO: 2009

INSTITUTO DEL FONDO NACIONAL PARA
EL CONSUMO DE LOS TRABAJADORES

PLANTAS, CENTROS COMERCIALES, DE DISTRIBUCIÓN
Y/O SERVICIO

SIN CONSOLIDAR

Impresión Final

| PLANTA O CENTRO | ACTIVIDAD ECONOMICA | CAPACIDAD INSTALADA | % DE UTIL. |
|-----------------|---------------------|---------------------|------------|
| | | 0 | 0 |

OBSERVACIONES

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN

FNCOT

TRIMESTRE 01

AÑO 2009

INSTITUTO DEL FONDO NACIONAL PARA
EL CONSUMO DE LOS TRABAJADORES

MATERIAS PRIMAS DIRECTAS

SIN CONSOLIDAR

Impresión Final

| MATERIAS PRIMAS | PRINCIPALES PROVEEDORES | ORIGEN | SUST. NAL. | % COSTO PRODUCCIÓN TOTAL |
|-----------------|----------------------------|--------|---------------|--------------------------------|
| | | | | 0 |

OBSERVACIONES

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN **FNCOT**
 INSTITUTO DEL FONDO NACIONAL PARA
 EL CONSUMO DE LOS TRABAJADORES

TRIMESTRE **01** AÑO **2009**

DISTRIBUCIÓN DE VENTAS POR PRODUCTO

SIN CONSOLIDAR

VENTAS TOTALES

Impresión Final

| PRINCIPALES | VENTAS | | % DE PART. MDO. | PRINCIPALES | |
|--------------------|---------|-----------|--------------------|-------------|----------|
| | VOLUMEN | IMPORTE | | MARCAS | CLIENTES |
| NACIONALES | | | | | |
| | | -199,607 | | | |
| EXTRANJERAS | | | | | |
| TOTAL | | | | | |
| | | (199,607) | | | |

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN **FNCOT**

TRIMESTRE **01** AÑO **2009**

INSTITUTO DEL FONDO NACIONAL PARA
EL CONSUMO DE LOS TRABAJADORES

DISTRIBUCIÓN DE VENTAS POR PRODUCTO

SIN CONSOLIDAR

VENTAS EXTRANJERAS

Impresión Final

| PRINCIPALES | VENTAS | | DESTINO | PRINCIPALES | |
|-------------------------------|---------|---------|---------|-------------|----------|
| | VOLUMEN | IMPORTE | | MARCAS | CLIENTES |
| EXPORTACIÓN | | | | | |
| | | | | | |
| SUBSIDIARIAS EN EL EXTRANJERO | | | | | |
| | | | | | |
| TOTAL | | | 0 | | |

OBSERVACIONES

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **FNCOT**

TRIMESTRE: **01** AÑO: **2009**

**INSTITUTO DEL FONDO NACIONAL PARA
EL CONSUMO DE LOS TRABAJADORES**

**INFORMACIÓN DE PROYECTOS (Proyecto, Monto
Ejercido y Porcentaje de Avance)**

PAGINA 1 / 1

SIN CONSOLIDAR

Impresión Final

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: FNCOT

TRIMESTRE: 01 AÑO: 2009

INSTITUTO DEL FONDO NACIONAL PARA
EL CONSUMO DE LOS TRABAJADORES

TRANSACCIONES EN MONEDA EXTRANJERA Y
CONVERSIÓN DE ESTADOS FINANCIEROS DE
OPERACIONES EXTRANJERAS (Información
relacionada al Boletín B-15)

PAGINA 1 / 1

SIN CONSOLIDAR

Impresión Final

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN FNCOT
INSTITUTO DEL FONDO NACIONAL PARA
EL CONSUMO DE LOS TRABAJADORES

TRIMESTRE 01 AÑO 2009

INTEGRACIÓN DEL CAPITAL SOCIAL
PAGADO

SIN CONSOLIDAR

Impresión Final

| SERIES | VALOR NOMINAL(\$) | CUPÓN VIGENTE | NUMERO DE ACCIONES | | | | CAPITAL SOCIAL | |
|--------|-------------------|---------------|--------------------|------------------|-----------|-------------------|----------------|----------|
| | | | PORCIÓN FIJA | PORCIÓN VARIABLE | MEXICANOS | LIBRE SUSCRIPCIÓN | FIJO | VARIABLE |
| TOTAL | | | | | | | | |

TOTAL DE ACCIONES QUE REPRESENTAN EL CAPITAL SOCIAL PAGADO A LA FECHA DE ENVIO DE LA INFORMACIÓN:

OBSERVACIONES

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: FNCOT

TRIMESTRE: 01 AÑO: 2009

INSTITUTO DEL FONDO NACIONAL
PARA EL CONSUMO DE LOS
TRABAJADORES

INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS

PAGINA 1 / 1

SIN CONSOLIDAR

Impresión Final

PARA PROTEGERSE DE LOS RIESGOS DERIVADOS DE LAS FLUCTUACIONES EN LAS TASAS DE INTERÉS, EL INSTITUTO UTILIZA INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS, TALES COMO CAP_S, LOS CUALES PERMITEN AL INSTITUTO TOPAR EL NIVEL MÁXIMO DE LA TASA DE INTERÉS QUE PAGAN LAS EMISIONES A LOS INVERSIONISTAS, CON LO CUAL SE GARANTIZA EL COSTO DE LA TASA PASIVA, Y SE ELIMINAN LOS RIESGOS POR EXPOSICIÓN A CAMBIOS EN LAS TASAS DE MERCADO.

LA INTENCIÓN DEL INSTITUTO PARA LA CONTRATACIÓN DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS ES SOLAMENTE DE COBERTURA Y EN NINGÚN MOMENTO HA SIDO ESPECULATIVA O CON LA INTENCIÓN DE OBTENER PRODUCTOS FINANCIEROS POR CAMBIOS EN LAS CONDICIONES DE MERCADO.

LAS OPERACIONES VIGENTES AL CIERRE DE MARZO DEL 2009 SON LAS SIGUIENTES:

INSTRUMENTO: CAP
CONTRAPARTE: BANAMEX
FECHA DE CONCERTACION: 29-MAY-08
FECHA DE INICIO: 29-MAY-08
FECHA DE VENCIMIENTO: 17-MAY-10
MONTO NOCIONAL: \$1,950,000,000.00
ACTIVO SUBYACENTE RECIBO: TIIE28
TIPO: OPCIÓN EUROPEA
STRIKE: 8.50%
